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Dienos Klausimai ™sTęSSJT“5
. . t... nirui ATSISAvItiMAS- I-Viršūnių konferencija pairo pat pradžioje. Didžiau

sias kaltininkas yra Kremliaus bosas Chruščiovas, kurs AMERIKOS LIETUVIAI! 
į konferenciją atvyko tuo sumetimu, kad ją išardyti. Pre- 
t,‘kstu pasirinko amerikiečių lėktuvo incidentą, nors vi
sas pasaulis žino, kad nei viena valstybė neužsiima to
kiu (Žuliu šnipinėjimu silpnesnių tautų pavergimu ir ge
nocidu kaip sovietinė Rusija. Chruščiovas iš anksto pra
matė, kad dėl vakariečių vieningumo jis viršūnių konfe
rencijoje naujų grobių nelaimėsiąs, tai sąmoningai pa
naudojo aukščiau minėtą amerikiečių lėktuvo incidentą.

Kremliaus bosų elgesys turėtų atidaryti akis ir tiems 
naiviems diplomatams ir eiliniams žmonėms, kurie vis 
dar n- ’amato, kad komunistų planuose yra bet kokio
mis pi į monėmis pavergti ir uždominuoti visą pasaulį. 
Šaltasis karas neapsistos, nes komunistams jis reikalin
gas.

Chruščiovas ir jo komunistai atakuoja JAV ir jų va
dovus ir nei jų nusistatymo pavergtų tautų reikalu. Jau 
pereitus metais JAV Kongresui priėmus rezoliuciją ir 
prezidentui Eisenhoweriui pasirašius Pavergtųjų Tautų 
Savaitės reikalu, Chruščiovas demonstravo savo nepasi
tenkinimą, prikaišiojo prezidentui, viceprezidentui Nix- 
onui ir kitiems, kad tokia akcija nęveda prie sugyveni
mo ir taikos. Vakariečiams paketinus pavergtųjų tautų 
reikalą iškelti viršūnių konferencijoje, Chruščiovas pasi
stengė prie tokių svarstymų neprileisti. Išvados aiškios 
—netikėti Kremliaus neva taikingoms intencijoms, bet 
siekti kuodidžiausio vakariečių vieningumo ir militarinio 
pasiruošimo atremti raudonųjų agresingus kėslus.

Sugriovęs viršūnių konferenciją Chruščiovas, kai ka
tė . u pūsle, mėtosi į visas puses vis dėl amerikiečių lėk
tuvo incidento. Jis instruktavo užsienių reikalų komisa
rą Grmnyko apskųst JAV Jungtinėse Tautose. Viskas 
daroma pr > agandos sumetimais, nors visi juokiasi iš to
kio Kremliaus bosų naivumo. Tas naivumas nueina dar 
toliau. Chruščiovas mėgina amerikiečiams papiršliauti, 
kuri kandidatą jie turėtų išsirinkti savo šalies prezidentu. 
Tikrai bus nelaimė tam kandidatui, kurį Chruščiovas pirš.

Chruščiovas tikrai pasirodys žioplas politikierius, jei
gu jis ignoruos tą faktą, kad jo atakos prieš mūsų šalį 
ir jos vadovus amerikiečių vieningumą tik sustiprina. 
Kaip republikonų, tarp ir demokratų vadovai aiškiai pa-

r£2ždcriz®? atveju visi šios šalies politiniai vadai jėjjr jĮinįi
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latvius ir estus, kurių t iv yni s 
kenčia po to paties despotizmo 
letuna.

Prašome ir iinansinta paramos 
Šios kovos reikalams. Aukas siųs- 

ir nalkirus Amerikos Lietuvių Tarybai ..
• (LitbUanūn American Council, 

Auici^izb vi- South Hatsted St., Chicago 
__ _ __ -Įvai Kongrese 8^> UI-).

.. ir vyriausybė ižgirsta mūsų Nenuleiakim: rankų. Dabar, 

. balsą. Tegul ji* neužmiršta, kad kai ir didžiosios Vakarų demo-

organizMlj**
įus.
—1 1 Amerikos vi-

čias < 
veikėjus. 

Tegul plačl 
lcxciivij«' raiyšiujc bujifutų, _ - .
net nepradėjusi svarstyti klausi- 
mų, kurie buvo numatyti jų dar
botvarkei. Kon ferine i ją suardė 
Sovietų Sąjungos premjera* Ni
kita Chrušttov įžūliai puldrnna.
Jungtines Valstybe* ir užgąuho-,b„ ir «nrfmonil 
dama* prezidentą Eisenhovyerį nrMi<lenfa. 
negirdėtu civilizuotos žmonijos 
diplomatinėje istorijoje būdu. 

Drauge *u visais padoriais kul
tūringojo pasaulio žmonėmis 
mes piktinamės įžeidžiančiais 
Chruščiovo puolimais prieš JAV 
prtzidentą ir prižadame, kaip iš
tikimi šio* Šalies piliečiai, remti 
mūsų vyriausybės nusistatymą, 
nedaryti nuolaidu agresoriams, 
pavergusiems milijonus žmonių 
Europoje ir siekiantiems sunai
kinti laisvę tautų, kurios dar nė
ra patekusios į komunizmo jun
gą 

Tikroji priežastis, kodėl So
vietų Rusijos diktatorius suardė 
vadinamąją Viršūnių Konferen
ciją, už kurios sušaukimą jisai 
agitavo per dvejus metus, buvo 
ne JAV "nusikaltimas” siunčiant 
žvalgybos tikslais lėktuvą į Ru
sijos teritorijos erdvę. Daug pla
tesnio masto žvalgybinę akciją 
nuolatos vykdo Kremliaus valdo
vai prieš Ameriką ir kitas lais
vojo pasaulio šalis. 

Tikroji priežastis yra ta, kad 
komunistinės imperijos vadas, 
sekdamas Vakarų vyriausybių 
pasiruošimus, įsitikino, jog Pa- ^kyti *ĄtiSiŽ 
ryžiaus konferencija nesiduos jo nas ‘'Nagii8?’. Baigi-..,.- 
gąsdinama ir diktuojama Jisai vičiaug twl> r dviejus metus 
žinojo, kad Jungtines Valstybės, Įęeisi a savo jreidą ir nykus 
Prancūzija ir Britanija atmes jo paUngoje surasti nauji
ultimatumą pasitraukti iš Berly- gy<icmį.ji nrineriįiiniai Šaltiniai, 
no ir jo rtikalavimą gaut, teisė- ^inio pa8tatyta

B.,; i*, ir ti^i žinojo, kad jam ne- tekt0 “®an8O8’ Utinių ir mokslini^ žinių aklei- eįtį ^yo tautiečius organizacijų ir draugijų išvažiavimuo-
.eą-k piknikuose, kurių dabar.beveik kiekvienų.jaekrnadi-fr- 

rkSSa "I ^ba šventadienfpasitaiko.^' ‘

. _ . _____Organizatoriai įrašę naujo biznio atlieka kilnų savo
iktur vasarotojai galės puodukais Pereitais metais Mariampolėjc organizacijos stiprinimo darba, užsidirba gana aukštus 

*0™^ ^Pgi turi galimybių laimėti specialias dovanas 
Atlyginimas taip nustatytas: už kiekvieną $1,000 su

augusio nario aplikaciją bus duodama priedinė $4.00 pre
mija ir už kiekvieną jaunamečio $1,000 aplikaciją premi
ją bus $3.00. Proporcingos premijos bus mokamos už 
$500 apdraudas arba apdraudas didesnes kaip $1,000 su
moje. Premijos bus išmokamos liepos 15, 1960, jeigu 
bent dviejų mėn. mokesčiai bus įmokėti už kiekvieną nau
ją narį. Reguliarus komisas už kiekvieną $1,000 suaugu
sio nario aplikaciją ir už kiekvieną $1,000 jaunamečio 
aplikaciją bus mokamas pagal nustatytą tvarką. Trys 
daugiausiai naujų apdraudų prirašiusieji asmenys bus pa
gerbti seimo metu ir gaus specialias dovanas.

Kuopų organizatoriai ir Susivienijimo bičiuliai, pri
sidėkite prie šeiminio vajaus kuogeriausio pasisekimo!

Didžiųjų valstybių vadų kon
ferencija Paryžiuje sugriuvo,

tas žiauru, d 
vada, laiko did

tizmas, kurio 
įsiu savo prie- 
►rikos Vaisty
ti užgaulioja 
npė lietuvių 
ertė Lietuvos 
ėmė jų turtą, 

ir laukus ir

prezidentą, auti 
tautos teises, pi 
žmones vergais, 
pagrobė jų narni 
tūkstančius jų nukankino Sibiro 
koncentracijos st 

Siųskite prote* 
prezidentui, vali 
riui ir senatoriau, 
menams. Skelbkit 
j e ir per radiją. 

Kur galime, k

kratijos pamatė, jog Maskvos 
despotai yra nesukalbami, vi
si epas aišku, kad tik kovoje su 
jai* tegalės' būt išspręstas žmo
nijos likimas. Mes turime atlikti 
savo pareigą, remdami demokra
tinė* Amerikos pastanga* ir 
siekdami, kad būtų išlaisvinta iš 
svetimo jungo mūsų tėvynė ir 
atstatyta, kaip nepriklausoma,yklose.

pareiškimus demokratinė Respublika.
'bes sekreto-
bei kongres-
juos spaudo-

ėskite talkon

nojo, ii

JgmefturIT kartais aštriai pasibara. Kiti daviniai taip- k
gi parodo, kad Chruščiovo įžūlūs elgesys bendrai sustip- jisai atvažiavo u mScvo?, pagi
ri no vakariečių vieningumą ir budrumą pasiruošti bet ko- “ ‘ 
kiems įvykiams.

AUKSINE MARTINAIČIŲ SUKAKTIS
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ANDRIUS IR MAGDALENA 
MARTINAIČIAI

Detroit, Mich. — Balandžio 24 
d. Andrius ir Magdalena Marti
naičiai Dievo Apvaizdos bažny
čioje per sumą sudėjo 50 metų 
vedybinės sukakties pažadus. Sū
nūs su marčiomis ir U.U(5, uaus
giminės, pasipuošę auktnnėmis meteHu pagyventi.
gėlėmis, buvo liudininkai*. Vist 265 . sekretorius
in cor pore pneme šv. Komuni-  
jš

Sukaktuvinis pobūvi* įvyko RUSKIAF PASKELBĖ, kad 
salėje. Surengė sūnūs su mar- jie suteikė Lenino taikos dovaną 
čiomis—Kazimieras ir Rožė, Pet- Amerikos indu*triali«tui milijo- 
ras ir Anelė, Pranas ir Leoną, nieritri Cyrus Eaton, kuria dar- 
Edvardas ir Dorothy Martinai- bayom, kad būtų taika tarp rūs
čiai. Visi svečiai buvo apkaišyti fcių ir Amerikos. Dovana verta

5
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13

kp-»

kp-»
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VĖL GAUSOS ŠEIMINIO 
VAJAUS DAVINIAI

PAGAL NUSTATYTĄ TVARKĄ ŠEIMINIS 
VAJUS UŽSIBAIGS LIEPOS 15 DIENĄ

§ią savaitę Susivienijimo centro įstaiga užregistravo
šiuos naujus narius:

Forest City, Pa., Joseph Siamas; įrašė Kazi
miera Šiaulienė.
Waterbury, Conn., Antanas Paliulis; įrašė 
Juozas L. Giedraitis.
Baltimore, Md., Magdalena A. Lindner; 

įrašė Joseph G. Budelis.
13 kp-, Baltimore, Md., Joseph J. Budelis; įrašė 

Joseph G. Budelis.
Chicago, III., Constance E. Yodelis; įrašė K. 

D. Rubinas.
Kingston, Pa., Al. Kalnoskas; įrašė Al. Kal- 
noskae.

, Chicago, III., Andrea Faraone; įrašė Alex
ander Šatas.

, Cleveland, Ohio, Albert Susinskas (Juv.); 
Lawrence, Mass., Udo H. Fritsch; įrašė Stella 
Raznauskas.
įrašė Mrs. Ona Juknelis.
Chicago, III., Paul Daužvardis (Juv.); įrašė 
Mrs. Mary Srupsa.
Detroit, Mich., Anna M. Valatka; įrašė Ann 
Valatka.
Detroit, Mich., Frances Catherine Sobczak; 
įrašė AnnValatka.

Siame sąraše figūruoja dešimties kuopų organizato
riai, kurie įrašė dvyliką naujų rąrių. Dauguma organi
zatorių jau gerai pažįstami iš praeities vajų ir dabartinio 
vajaus.

Šeiminis vajus užsibaigs šių metų liepos 15 dieną, 
tuo būdu beliko tik/ šešios savaitės. Suprantama, per še
šias savaites dar yra galimybės pasidarbuoti. Pabaiga pa
vasario ir^ praūžia vasaros yra gana patogus laikas ver- 

MARiAMiPOLĖJE įvyko Po- buoti naujus narius.. Ypatingai geros progos susidaro su-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

Chicago,
1960 m. gegužės mėnuo

Okupuotoje Lietuvoje
Kas Vyksta (Palangos 

Kurorte
Daukanto ir Miško gatvės Pa

langoje baigtoslangoje baigtos ajfaltuoti. Gėli
ninkas Martynai^8 užsodinsiąs 
kurorto gatvių ir įikščių pakraš
čiuose keli* milijonus gėlių. Bū
sią įrengti gėlynai ir viduryje tų 
gatvių, kuriomis ’Važiuoti drau
džiama. Ronžės upė baigiama 

tas naujas ki
bantis Basa.na-

St. Šimkaus Memorialinis 
Muziejus

Aukštoje Freidoje, prie Kau
no, kompozitoriaus Stasio Šim
kaus namuose, veikia jo vardo 
memorialinis muziejus. Neseniai 
šis pastatas perduotas Lietuvos 
kompozitorių sąjungai. Ministe- 
rių taryba nutarusi čia įrengti 
kompozitorių kūrybos namus. 
Tai būsią pirmieji tokie namai 
Pabaltijyje. Pastatas dabar esąu 
restauruojamas, išlaikant pir
mykštį stilių. Greta Šimkaus na
mų būsią pastatytos 5 vasarvie
čių pobūdžio vilos.

33 kp
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/ lines vcmibfl. Kitais ttietai* prie kad Si* draugijos skyrius jungia 
Šaltinio būt įrengta* paviljonas, 230 įvairių profesijų asmenų, 

semtis mineralinio vandens. Ba- į, _r]............ r ____}_____
seine ties Basanavičiaus gatve' ateistinių paskaitų, kurių būk 
ant savotiško pjedestalo būsian- klausėsi daugiau kaip 35,000 as- 
ti pastatyta dailininkės Gaiga- menų, praneša Vilniaus radijas, 
laitės skulptūra “Jūratė ir Kas- -------------
tytis”, kurį liejama Leningrade. MARIJAMPOLĖJE, 15 hek- 
Parke bus pastatyta Egles- t lote prasid€jo ^įsto pra- 
Žalčių karalienės skulptūra Š! gamykiO8 atatyba.
idilišką vaizdą be abejo sugadins Vilniaus radijas pranešė, kad tai

. planuojama pastatyti Lenino sto- bŪ9ianti didžiausia metalo apdir- 
viyla. Statoma nauja 250 vietų ko- b:mo jmonė Pabaitijyje (? E.), 
operatininkų sanatorija. Dar šie- 1951 metais įmonė duosianti pir- 

( met bus užbaigtas šimtavietis mąją produkciją. Ji gaminsianti 
gaisro. Bet tarptautine* pampos Dar 6(X) yietų valgykl'
į?___ar..„ dviaukštės universalinės ir mais

to produktų krautuvės. Plečia
mas “Jūros” restoranas, kavinė, 
pieno baras. Prekybos valdyba 
atidaro Palangoje prekių nuomo- 
jimo punktą.

ryžęs ją sugriauti.
Mes, Amerikos lietuviai, nesi

džiaugiame, kad santykiai tarp 
Rytą ir Vakarų šios katastrofin- 
gos konferencijos nepasisekimo 
pasėkoje pasidarė aštresni, g:gu 
iki šiol, nes tarptautinių santy
kių aštrėjimas didina karo pavo
jų. Karas būtų baisi nelaimė vi
sam civilizuotam pasauliui, už 
kurią didesnė nelaimė tegali bū
ti tik vergija. Mes esame įsitiki
nę, kad ir Kremliaus tironai ne
drįs sąmoningai uždegti karo

Spring Valley, Ill. Čia prisirašė 
prie LRKSA 146 kp., ėjo iždi
ninko pareigas, vėliau užėmė 
pirmininko pareigas, kur ištarna
vo virš 20 metų. Andrius ir ki
ti veiklesni nariai tuo metu daug 
pasidarbavo kuopai prirašydami 
naujus narius. Andrius taipgi 
darbavosi ir kitose šv. Onos pa
rapijoje gyvuojančiose lietuvių 
draugijose.

Į Detroitą atvyko 1942 m., per
sikėlė į 265 kp. ir čia buvo pa
kviestas užimti pirmininko vie
tą, kur ištarnavo kelis metus.

A. ir M. Martinaičiai apsigy
venę arčiau Dievo Apvaizdos 
parapijos, persikėlė 171 kuopon.

Andriu* jau pensininkas, gy- minga i didžiųjų valstybių kon- 
vena 11401 Freeland, gražioje ferencijai, iš kurio* mes nieko 
rezidencijoje. Jų kieme gėlių gero nesitikėjome, mes vykome 
tarpe gražiai įrengta Panelės į Wa»hingtoną, norėdami išdės- 
švenčiausios stovyla. Andrius tyti, kaip šios šalies piliečiai, 
buvęs dailydė, o Magdalena gė
lių mėgėja, todėl jų kiemas pa
traukia praeivių akis.

Kaipo nusipelniusiems lietu
vių kilnjų reikalų rėmėjams, šia 
proga linkime dar daug, daug

jiems yra lengviau suvaldyti ir 
išnaudoti savo vergus. Tikra ir 
teisinga taika būtų pavojingas 
jiems dalykas!

Todėl Kremliaus diktatūros 
vadas padarė taip, kad šaltojo 
karo stovisi pasiliktų ir būtų dar 
paaštrintas.

Prieš prasidedant tai nelai-

savo pažiūra* ginčijamais tarp
tautiniai* klausimais ir ypač no
rėdami atkreipti JAV preziden
to bei jo patarėjų dėmtsį J var
gingą mūsų tėvynės padėtį žiau
rioje komunizmo priespaudoje. 
Tuose pasikalbėjimuose su aukš
tais vyriausybės pareigūnais 
mums buvo visu griežtumu pa
tikrinta, kad ji nedarys jokių 
nuolaidų Rusijos diktatoriams 
nė vienos skriaudžiamo* tautos 
sąskaiton ir kad JAV nusiirta t y 
ma. nepripažinti Lietuvos paver
gimo pasilieka nepajudinama*.

Turėdami šij tikrumą, mes tęsi-

Lietuvos Statybininku.
Veža į Kazachstaną

Sovietinės įstaigos Lietuvoje 
suregistravo apie 200 statybinin
kų, kurie "savanoriškai” vyksta 
į Kazachstaną, j plėšinines že
mes. Lietuvos statybininkai ve
žami į Petropovlovsko sritį, kur 
statys grūdų elevatorius (Perei
tais metais Kazakhstan? sugedo 
dideli kiekiai grūdų dėl nebuvi
mo sandėlių jiems supilti). Kaip 
h- kitais panašiais atvejais, so
vietinė propaganda statybininkų 
perkėlimą į Kazachstaną apsupa 
kokiu tai išvykstančiųjų '‘pasiry
žimu’’ ir “entuziazmu’’, nors yra 
jau seniai žinoma, kad gabena
mi iš kitų respublikų i Kazach
staną žmonės vyksta labai neno
riai dėl labai sunkių ten gyveni
mo sąlygų

1961 metais įmonė duosianti pir-

automatus ir 'kitus įrengimus 
pierfo, mėsos ir žuvies pramonės 
įmonėms.

PROF. DR. ZIGMAS JA
NUŠKEVIČIUS, padedamas ki
tų mokslininkų ir technikų, su- 
konstrukyivo aparatą, kuriuo 
tiksliai tiriamos atskiros kraujo 
tekėjimo fazės. Aparatas jau 
naudojamas Kauno klinikinėje 
ligoninėje.

VILNIAUS RADIJAS pripa
žino, kad mėsos gamyboje kol
chozai ir sovehozai šiemet gero
kai atsilikę. Jie išpildę tik pusę 
to plano, kuris buvo numatytas 
siekiant padidinti gamybą. Vėl 
prsirodė, kad duoti “socialisti
nius jsipareigojlmus’1 yra leng
viau negu juos išpildyti.

Elta

ADV. J. .1. GRIGALIUS PRIIMA PRIESAIKĄ

i

KUN. J. JONAIČIO 
SUKAKTIS

Kun. Jurgis Jonaitis, Omahoj, 
Nebraska, gegužės 8 d. atšventė 
50 metų kunigystės sukaktį. Iš- 
kilmėsr dalyvavo Omahos arki
vyskupas, Tu*con vyskupas ir 
vyskupas V. Brizgys pasakė pa
mokėlę. Balandžio 23 d. jubilia-

- - - - ------• lu*.leisdavo, kurių niekasneskai- jonajfj*. gimęs Kuršėnuo- (Attorney General) asistentu.
Artinasi birželio mėnesio die- Lr, Lietuvoje *ef jg metų jaunuolis atvyko į Atvaizde matosi adv. J. J. Gri-

”?*’ iriomis prie* 20 metų So- išleidžiami Chruščiovo kalbų rĄy jr jja užbaigė kunigo galius ir Attorney General Ed-
,ritus ir vietų Rusija sulaužydama tarp- mokslus. I-jo Pasaulinio karo ward J. McCormack, Jr., kur*

• tautines sutartis su Lietuva, įsi- metu Jonaitis buvo kape- yra U. S. kongresmano John W
Kewanee, I1L; būrelis artimesnių T*------------------ :------ ***** f»nfchiotomi* jėgomis į jo* h . . lionu ir pakelta* majoru. Jubi- McCormack giminaitis^ taipgi
draugų iš Detroito. LATVIŲ MOKYTOJŲ laik- ir smurto priemonėmis tu TOaudoeTtltwlil HaUg buvO Lietuvai iš- yra vedę* lietuvaitę Emiliją

P^Li. praljo rriioj. mxr -siolouju ^i..- tam, *(X£|IVE!SSL“” r “•'*"« ,D-» *»■>• Ruplyt^ kvr.o. H,.i teb.iy.e-
taitaoįe ir eūkaktuvininkai gavo ataoacssdinti kritiški msiaaky- „ Me* raginame visu* gero* va- «ra —kad Jonaiti*, kaip petwininka*, gyve- na South Bostone ir yra veik

lūs Metuvių bendruomenėje.
Adv. J. J. Grigalius devynis

(gėlėmis, taipgi salė buvo gilė- 35,000.00. Eaton labai nudžiugo mvo dwrba’ pindamimis iipuoltA Prie M*nįv vrišią «.vę. tokią dovaną Ji. yra 76 “X tX?,’ fiŽmi
« » s. w x s -V9 * *» * ♦ * w • v - J ilVVUVIU L*'U*W tvisto. IVvlUctlTTl
buvo pareikšti nuoširdūs hnkė- metų amžiau*, gimę* Kanadoje, viešumon Sovietu desnotizmo

t pernai nusiuntė dovanų jaunų laisvės grąžinimo Lietuvai,žaiti* iš Clncagov; Juozas Ste- gyslių, o tai Mikojanas lankė- 
ponaitis »u šeima, Felikse May- globojo. Juokinga
tinaiti* ir 8. Raiter su « - * c- « • ...r •

Leidžia Knygas, Kurių
Niekas Neskaito /

Kaip anksčiau Stalino veika- ta> * u kaukė 80 metų amžiau*.

“*■ • “t. mer *** toki^ leidiniui neperka,
*??***“? ■■T’.111"* p*-***!1 m pbfai.

draugijų sąryšius^ kodpsruojan- jai fų kratosL.

Laivas

toli poditi- Ii FORMOSOS pranešama, 
vnuomenė- kad kiną# komunistai vėl atnau- 
KB pardavė- jino patranku šaudymu* | Que-

t
1-

BOSTON, Mas*. — šių metų ALT vicepirmininką* ir dauge- 
gegužė* 1 d. žinomas lietuvių lio kitų lietuviškų ir ameriko- .. ---- A t------ t-------t »--i. -------:---- ,i.. įr (jraugijųveikėja. advokatas Jonas J. Gri
galių* būvi paskirtas Massachu
setts valttybi* vyriausio gynėjo

niškų 1 organizacijų.
narys ir veikėjas.

Geriausių sėkmių 
reigose!

naujose pa-

SUIMTAS Lcerracho (Pietų 
Vokietijoj:) financamto sekre
torius, 57 m., kurį* karo metu 
buvo Tilžės gestapo įstaigos “žy
dų reikalam* referentu”. Tojf 
įstaiga, kaip žinoma, vadovavo 
egzekucijos komandai, kuri 1941 

_ _ ___ metai* ir vėliau vykdė Lietuvos 
mttw naJiM^vJ' LRKŠY v7- Plėnio gyventojų masinį iau- 
cepirmininku. ilgameti* LRKSA dymą. Suimtasis įtariamas daly- 
94 kuopos pirmininkas, ilgame
ti* So. Bostono Lietuvių Pilie
čių Draugijos prezidentas, buvęs

vuvęs tų žudymų organizavime 
ar vykdyme Klaipėdos kraite 
1941-1042 metais (E.).

/
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NELINKSMA SUKAKTIS
* ADVARBAS SULAUKS

Prieš 15 metų oficialiai baigė- aių k savivaldų, kurių jaa Bate
lį paaauHni* teras, pareitai*- ko prievarta. />

)0 daug gyvybių k turto, Ge- 3. Mes nepritarsime jokiame

S533SB?DELEGATŲ RINKIMAS
Į 61-JĮ SEIMĄ -

F. O. Box 32 (71-73 S. Wtthteften 8l), Wilhte Barre, Pa.

riuomenė* vadovybė pasirašė ką- kurioje < draugingoje paaat 
pituHarijo* aktus su vakarų M’ lyja, nebent tai įvyktų lai 
jungininkais ir rusais, norą Ja- interesuotų tautų valia.

Ųė dar nebuvo pasidavus. < Me® esame nuomonla. kad 
Ibrendu-

UŽ LIETUVIŠKĄJĮ JAUNIMU 
Už SAVO TAUTOS ATEITI!

A. L. R. K. Federacija berirfl- Taigi gražio* gamtos kampely- 
pindama lietuviškuoju jaunimu je Michigano valstybėje “Daina- 
ir sitkdama, kad jis šiose emi- vo*” stovykla jau įrengta ir vėl- 
gracinėse sąlygose ugdytų savy- kia, bet jai dar daug ko 
je sąmoningą ir jautrų katalikiš
kumą bei tautiškunąą, savo kon
gresuose 1950 m. Pittsburghe, 
1952 m. Detroite ir 1954 m. 
Clevclande priėmė rezoliucijas 
įkurti jaunimo stovyklą. Po dau
gelio ir nelengvų pastangų buvo

iP* ki«k ilgesnių komentarų ir A . •*
SEIMAS ĮVYKSTA 1960 METAIS LIEPOS 31,

P ■sh"1?; RUGPIŪČIO 1,2 IR 3 WILKES-BARRE, PA
’ lr DELEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSCIAU

WMM U« DIENy IR nevėliau m D1ENŲ .
PRIES SEIMĄ

*nv«o> DMibktu „Meme, 'lietu* Renkant Seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti-

ponlia dar nebuvo pasidr _ __ ________ _ _ ...... .......
Toą kapituliacija atėjo tik po tri- visom* savivaldai priferendu- matome*,* užsibrėžusi ir savx >V y”***1 *»“ ori ,!'W o ttal. ryitaS
panaudojo atomines bombas. ta* galimumas pasirinkti laisvų kia—iškišti aeriją lietūvU

Čia netenka ab:joti, kad UI1 pa- rinkimų keliu ir be svetimų ji- knygų ū, norėdama, kad 
saulinis karas buvo daugumoje gų įsikišimo savo valdymosi for- bnyKos pasiektų platesne* 
laimėtas amerikiečių paatango- mą. Tai tinka tiek pat Europai, viškų skaitytojų1 mases, stengia- tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6>tame, 
mis: jų materialiniai* Ištekliai* Asijai i* Afrikai, kiek ir Vaka- ,4 knygų kainą numušti iki ga- 5 it 6 sekcijose.

savo vi

kia, bet jai dar daug iro trūks
ta. šv. M. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo seselėms, kurios sto
vykloje dirba auklėjimo ir ugdy
mo darbą, reikia gyvenamos pa
talpos ir koplytėlės, jaunimui 
reikia daugiau sporto įrankių, 

r____ ______ reikia patobulinti aikštelių įren-
surasta tinkama vieta prie Man- gimus, būtu gtra turėti Hi-Fi 

• ----- • . aparatą, tnalrtorių keliams taisy
ti, mašiną žolei plauti ir k. Ren
gėjai nepajėgia šiuo metu minė
tų dalykų įsigyti, bei užsimotų 
darbų atlikti, mat, iš stovyklau
tojų imamas mokestis vos paden
gia stovyklavimo išlaidas. Be to, 
stovyklos vadovybė yra dažnai 
prašoma, kad vienas kitas vaikas 
iš gausios šeimos būtų priimtas 
veltui arba už darbą stovykloje, 
kad tiki jis galėtų dalyvauti sto
vyklos programoje.

Todėl, kad aukščiau minėtus 
darbus būtų galima pastūmėti į 
priekį ir numatytus dalykus įsi
gyti, gegužė® ir birželio mėne
siais yra vykdomas rėmėjų telki
mo vajus. ALRK Federacijos 
jaldyba kviečia visu® savo sky
rius, organizacijas ir pavienius 
asmenis1 į talką. Prašome parem
ti "Dainavos” stovyklą sava auka 
ir paraginti kitus atsiliepti į 
Jaunimo Globos Komitetų krei
pimąsi sukelti lėšų stovyklai už
remti ir jai išlaikyti. Tam reika
lui duodama atskirose vietovėse 
veikiančių Jaunimo Stovyklos 
Globos Komitetų pirmininkių ad
resus, į kur ir prašome nukreip
ti visas savo aukas :

Br. Polikaitis,
15488 Ward, Detroit 27, Mich.

chesttr, Mich., ir 1955 m. lap
kričio 5 d. ALRK Federacijos 
Taryba nutarė šią vietą nupirk
ti lietuviškojo jaunimo stovyk
lavimo reikalams.

Federacijos Valdyba savo po
sėdyje 1955 m. gruodžio 3 dieną 
sudarė nuolatinę jaunimo sto
vyklos organizaciją, kaip sava
rankišką Federacijos šaką, ku
riai buvo pavesta pilna atsako
mybė kurti jaunimo stovyklą ir 
vykdyti visus su ta stovykla su
sijusius uždavinius. Federacijos 
valdybą toje institucijoje atsto
vauja jos vicepirmininkas dr. 
Adolfas Damušis.

Ši stovykla, kuriai duotas 
"Dainavos” vardas1, įgyja vis di
desnį Iktuviškos visuomenės pa
sitikėjimą ir įvertinimą. Štai jau 
artėja ketvirtasis stovyklavimo 
sezonas. Stovyklautojų skaičius 
kasmet vis didėja, nes stovykla
vimas1 jaunimui tokioje aplinko
je be galo patinka.

Štai šios vasaros “Dainavos” 
stovyklos programa:

Jaunimo stovykloje “Dainava” 
(15100 Austin Rd., Manchester, 
Mich.) 1960 metų vasarą stovyk
laus: jaunučiai (7-12 metų) nuo 
birželio 18 iki liepos 9; jubilė* 
jlinė- ateitininkų sendraugių są- 15*88 Ward, 1 
vaite nuo liepoa lO ikįie 4.; n*N-, ,p. Nlsteliu^ ' 
gaitės (7;16) liepos 17-30/ moks- t f MM S. 4»th, Cicero 50, Pi. 
leiviai ateitininkai (12-18) ,nųo g Laniauskas

1000 Dillwood, Cleveland,
V. Vebeliūnas,

100-21 89th Avenue,
Richmond Hill, N. Y.

Brangūs Tautiečiai I A.L.R.K. 
Federacijos valdyba kviečia jus 
visus garbingoji talkon už lietu
viškąjį jaunimą, už savo tautos 

už

ir Žmonėmis. Jeigu ne amerikie- rų pusrutuliui, 
čiai, šiandien stiprų balsą hero- 5. Bendrais veiksmai* su mfl- __________ f._____
dantieji rusai, nebūtų pirmaujam- *ų karo sąjungininkai* mes pa- Jo* MRūto«” leidinius, už juo* 
čiųjų tarpe *- Sovietų Sąjunga dėsime nugalėtię*iems kraštams moka tik po vieną dolerį ui kny- 

. būtų buvusi išbraukta iš žemė- sukurti savo pačių laisvais rinki- gą. Užtenka tik pranešti leidyk- 
lapio, kaip ir visos kitos totali- mais taikias demokratines vy- lai savąjį adresą, o atsilyginti— 
tarinė* imperijos. Tačiau amiri- '-- ‘ - r. ...
kiečiai juo* ištraukė iš sunaiki
nimo, gmerikiečiai, kuriems pa
tiems dabar grąso pavojus i* ko
munistinio pasaulio pusės.

Per penkis II pasaulinio karo 
metus buvo paklota apie 20 mi
lijonų gyvybių. Tada neatrodė, 
kad šios viso* aukos nueis vel
tui. Amerika, vadovaudamosi

lutinės ribos.
Užsisakiusieji tiesiai iš leidyk- 
i “Rūtos" leidiniu*, už juo*

riausybe* ir stengsimės sukurti bus galima tik knygą gavus, 
pasaulį, kuriame negalėtų būti Leidyklos adresas:' "RUta" 
naciemo, fašizmo ir militariemo. Printing Co., 89 Napier St. Tor- 

šioje vietoje tenka sustoti, onto, Ont., Canada.
norint atkreipti dėmesį | pasku- - 
tinį sakinį, kuriame tapo išleis
tas komunizmas ir tai padaryta, 
žinoma, dėl gerai suprantamų 
prkžasčių. Jeigu istoriją būtų 
galima atsukti ir vėl nukelti į 

žmoniškumo principais, galvojo, 1945 m., to neapsižiūrėjimo, be 
kad ir jų tuolaikiniai didieji *ą- abejo, jau nebūtų padaryta, 
jungininkai — sovietai panašiu Nors per 15 metų, neskaitant 

Korėjos konflikto, vyravo taika, 
tačiau taika kai kam atrodė blo
gesnė už karą, čia vietoje tai
kos net oficialiai buvo išdirbtas 
naujas terminas “šaltasis ikaras”, 
kuris pasidarė kasdieninis reiš
kinys. Beveik kiekvieną diliną 

_ _ buvo kovojama žodžiais -•— prie 
valdomoje pasaulio dalyje. įvairių konferencijų stalų ar iš 

1945 metų rudenį tuometinis kraštų valdytojų raštinių. Daug 
JAV prezidentas Trumanas pa- konferencijų, kurio* turėjo baig- 
skelbė 12 Amerikos užsienio po- ti tą šaltąjį karą, nuėjo vėjais 
litikos principų, kurie kaip tik ir dar tik labiau užpylė degamo- 
buvo priešingybė sovietų vyikdy- sios medžiagos ant jo. 
toms bei vykdomom® užmačioms. 
Jis tada deklaravo:

1. Mes nesiekiame teritorijos 
padidinimo ir neturime jokių sa
vanaudiškų tikslų, mes nepla
nuojame pulti jokio, mažo ar di
delio krašto, mes nesiekiame to
kių tikslų, kurie mus galėtų su
vesti į konfliktą su taikingai® 
bet kurios kitos tauto® siekimais.

2. Mes tikime pagaliau atsta
tymui visų tautų suverenių tei-

keliu pasuks. JAV prezidentas 
Roosiveltas dar tebevykstant 
karui deklaravo Keturias Didžią
sias Laisves: žodžio, tikėjimo, 
laisvę nuo skurdo ir laisvę nuo 
bado. Tačiau sovietams šios lais
vės buvo nesuprantamos ir jos 
yra dar ir šiandien pamintos jų

Mes, kurie į pasaulinius įvy
kius dar vis bandome žvelgti su 
viltimi ir tikimės savo kraštui 
laisvės, šiandien turime pasi
kliauti prasmingais Maironio žo
džiais:

O tačiau Lietuva
Tik atbus gi kada:
Ne veltui ji ti-k iškentėjo!
Kanklių balsą išgirs, 
Megąs kraujas užvirs; 
Nes kryžius gyvatą žadėjo.

AB.

ROSELANDO 
ŽINIOS

leiviai ateitininkai (12-18); nuo 
liepos 31 iki rugpiūčid 13; vy
čių jauniai (7-16) rugpjūčio 14- 
20; studentai ateitfriihlklBi nuo 
rugpiūčio 21 jki rugsėjo 2. ■

Stovyklos programa yra taip 
sudaryta, kad šalia sporto, pra
mogų ir poilsio jaunimas yra 
auklėjamas ir ugdomas lietuviš
koje dvasioje. ...... ............. ................

Kaip_matyti iš~ šios vasąros ateitį ir nuoširdžiai dėkoja 
**“ ’šiol suteiktą paramą.

Prel. P. Juras, 
ALRKF Dvasios Vadas
A. Masionis,
ALRKF Pirtnininkas
Kun. V. Dabušis, 
Sekretorius
Kun. L. Jankus, 
Iždininkas
Dr. V. Vygantas, 
Jaunimo Direktorius
Dr. Ad. Damuiis, 
Vicepirmininkas .Jaunimo 
Stovyklos reikalams

KANADOJE KNYGŲ LEIDYKLA 
“ROTA” ŽENGIA I PRIEKI

Ohio

programos, šių metų naujiėna jųį 
yra Vyčių Jaunių stovykla (7-14 
metų amžiau* vaikuna); Ji darys 
pirmuosius žingsnius,,bet tėvų ir 
organizatorių užsimojimai ir 
ryžtingumas rodo, kad t«i gali 
būti vienas iš pačių didžiųjų 
lietuviškosios stovyklos laimėji
mų. Tai bu® stovykla lietuviško
sios kilmės angliškai kalban
tiems vaikams, kurių tėvų pa
grindinis noras ir viltis yta ta, 
kad jų vaikai stovykloje pra
moktų lietuviškai kalbėti, dai
nuoti ir pažintų savo tautos pra
eitį, jo* padėtį ir siekimu*.

TOGO NEPRIKLAUSOMA-KADA 
ATEIS LIETUVOS EILE?

x Afrikos Juodukų Tauto* Kol Kas Laimingesni*, 
Negu Pabaltijo Kraitei

Naktį į balandžio 27 d. dar iškilme* ir sveikino vyriausybės 
vienas Afrikos negrų kraite* fga- galvą Olimpą su retų įvykiu, 
vo valstybinę <ieprikiauaotayt%-> Tarpe delegacijų būvu ir Vati- 
Togo. Kadaise tai buvo votie- leaao bei Sovietų Sąjungos atsto
siu kolonija, vėliau tapo prantfl- v^k . ' - *
xų protektoratų. Dabar, kaip įau Lietuvių tauto* atetovų Lomė- 
eilė kitų buvusių kolonijų Afri- je šf kartą nebtr-o. Bet' lietuviai 
koje, gavo nepriklausomybę. taip pat Mioikdžiai sveikina to

šis Vakarų Afrikos krašte* giečitM, įgavusiu* teisę petkms 
teturi tik apie 1J mil. gyven- tvarkytis savajame krašte.
tojų. Krašto sostiniję (tikriau Lietuvių tauta nepavydi Togos

Hamiltone, Kanadoj, įsistei- dangos”, lietuviškąją knygą var- 
gusioji lietuviškų knygų leidyk- to ir ją teršia savo propagan- 
la “Rūta1” užsibrėžtuoju keliu dinėmis šiūkšlėmis šiandieninis 
žengia į priekį. Su 1959-tųjų me- okupantas—bolševikas, o laisva- 
tų pabaiga ji išleido St. Siūdavo jame pasaulyje gyvenčiuose lie- 
apysaką iš knygnešių gyvenimo tuviuose—taipogi įsigali nelem- 
“Rūsti Diena”, kuri spaudoje ta apatija lietuviškosios knygos 
recenzentų buvo sutikta gana pa- v*?i tie, kurie
lankiai.

Jau baigta atspausti ir antro
ji Leidyklos plane numatytoji, 
tai • Prano Alšėno “Maži Žo
džiai”.

Prano Alšėno "Mažiems žo
džiams" pratartį parašė Ottawos _
Universiteto profesorių* Dr. A. ko*įaute»iųto teJži^ tiek kovo- 
Ramunas. Dviejų spalvų pras- jo keirtėjo. UŽ spausdintą sa- 
mingą viršeų nupiešė daihmn- , ■ ■ - - -■ -
kas Telesforas Valius. Titulinis- 
me lape knygto pavadinimas pia- - •
plėstas į aptarimą: "Maži žodžiai 
apie didelius dalykus”. Leidiny*

išeivijoj ryžtasi lietuviškąsias 
knyga* leisti ir platinti—vadin
tini šių dienų, moderniaisiais 
knygnešiais, nes jų dirbamas la
bai didelis ir svarbus darbas.

Knygų reikšmę labai gerai su
pranta visos tauto®, o juo labiau 
—lietuviai, nes jie dėl lietuviš-

vąja kalba žodį jie išklampojo gi- 

savo kaulais Svetimų ir nežino
mų kraštų lauku*.

■ _1axiin«. Ne be relkalo»anais. laikais di-nn«1 1 ’ 111 d?9’9 mŪ8,# knyKn':*ys. sakoma, 
ą 1 ?:P * ’ • X- U- pertempęs ant savo kupros per

Krtyfra suskirstyta i šitokius 2ooo pūdų gimtąja kalba rašto, 
PO®kyrm^ l) JurKi# — Baltasis Ere-

*... _ —i įteigdamas kiekvieną lie-

Susirinkimas Liūdesio 
Ženkle

Gegužė® 8 d. LRKSA 33-čios 
kuopos mėnesinį susirinkimą 
atidarė fin. sekretorius Kazimie
ras Rubinas pakviesdamas susi- 
ririkimui pirmininkauti Koetą 
Bružą, o sekretoriauti O. Kap- 
teinį.

Susirinkimo pradžioje buvo 
pagerbtas tylos minute prieš 4 
diena® miręs buvęs ilgametis 
kuopos pirmininkas 'Pranas Bru
žas, taipgi užprašytos šv. mi
šios.

Netekus pirmininko ir vice
pirmininkui Povilui Gedvilui 
sergant, nutarta šikančiame su
sirinkime birželio 12 d. 11 vai. 
Visų Šventųjų parapijos salėje _
išrinkti naują pirmininką. Se- žvilgiais sėkmingesnis, 
kantis susirinkimas, kuris vadi
namas pusmetinis, 33-čiai kuopai 
bus svarbus, tad birželio (June) 
12 d. šaukiamame susirinkime 
visi nariai privalo dalyvauti ir 
išsirinkti darbingą pirmininką.

Rubinas ir Gedvilas 
Išrinkti Delegatai*

LRKSA seimo reikalu tirąne- 
šimą padarė K. Rubiną*, po to 
buvo pasitarta, 'kas galėtų 33-cią “ 
kuopą atstovauti seime. Išsiaiš
kinus finansinius reikalus,- dele
gatais išrinkti Kazimierasfcubi- 
nas ir Povihte Gedvilas. Toliau 
darbščiosios šrimininkė® U. Sta- 
sevičiėnė, J. Noreikienč ir K. 
Žebrauskienė painformavo apie 
33-čios kuopos rengiamą pyragų 
pardavinėjimą (Bake Sale) ir jų 
gaminimą. _ ,ši pelninga, bet iš 
moterų pareikalaujanti daug 
triūso, pramoga įvyko gegužės 
22 d. Visų , Šventųjų parapijos 
salėje.

BALFo Iškila
BALFo 57-to skyriaus 

vimas į gamtą, kartu 
Roselando šeŠtadienitut1 
la, įvyks birželio 5 d. šiuo metu 
vyksta pasiruošimas, kur pato
giau būtų važiuoti ir1 kad visi iš
kilos dalyviai jaustūsi patenkin
ti.

i švaiž ta
šu LB 
mokyk-

ano vidurnakčio pradėto* »:prt- detn naują, nepriklausomą gyve- 
klausomybėo paskelbimo iškil- nimą, kaip nepavydėjo ir kitom* 
mte 62 valstybių delegacijos ar- Afrikos tautom, kurios pasta*

nės praeitie* ir dabartie* var- y 
gus; 2) Kilnieji idealai; 3) Prie 
šeimos židinio; 4) Maži žodžiai 
apie didelius dalyku*;- 5) Gyve
nimo pakopomis ir 6). Gimtojo 
kaimo idilija. . *

Moderniųjų Knygnešių

Bažnyčios šventinimas
Visų Šventųjų parapijos nau

jos bažnyčios Šventinimas įvyks

Sekcija 6. KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek
vienai gyvybės apdraudoa gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyt* 
{statų straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas 
išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą 
ir alternatą Seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilname
čių apsidraudusių narių (Jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esančių 
geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinj delegatą bei alternatą 
nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių apsidrau
dusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt 
penkių (25) narių.

(b Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujančių 
reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir ne- 
anksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką nariams 
bus pranešta prieš susirinkimą oficialiniam organe. Kandidatai gavę 
daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato 
formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos ant
spaudu. Viena kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstaigai 
nevėliau penkiolikos (15) dienų preš seimą įregistravimui ir patikri
nimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota mandatų 
komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant 
reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut seime, taipgi 
turi 
liau 
kad 
riai

registruotis centro Įstaigoje jų narystės stovio patikrinimui nevč- 
penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj seime, 
būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj regulia- 
išrinktuosius delegatus. ,

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu vir
šininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdrau- 
dos narystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų 
metų prieš rinkimų datą ir turi būti nemažiau dvidešimt vienų (21) 
metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet ko
kių nesusipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at-

Leonardas Šimutis, Prezidentas

SVEIKATOS DRAUDIMAS SENESNIO 
AMŽIAUS ŽMONĖMS * «

J A V-ėse yra palyginus nedaug ninkai šitfo klauąipiu. Kartu *U 
šeimų., nežinančių, kaip greit ir darbo organizacijomis eina dk 
be pasigailėjimo katastrofiška desnė® sociWiwt^ <Įą(buote- 

išspausti paskutinį su- jų draugijos, rHb4ralnjšs adruvS*. 
taupytį afntą. Į tokią padėtį se- kaip AmerikieČišir,iįf I 
nesni, p pensiją išėję žmonės, tišką Akciją, Tautinė 
dar greičiau patenka. Mediciniš- Unija, daugybė “Aukso’]Aj us 
kos priežiūros ' reikalingumas Klubų” ir panašios scnesniO Pm- 
seniems ir paliegusiem® yra vie- ^iaus žmonių organizacijos’. AAne- 
na iš rimčiausių^socialinių prob’ rįkos Medicinos Draugijos, di

džiausi sąjungininkai yra drau
dimo kompanijos, biznio draugi
jas ir ūkių organizacijos.

Administracija išėjo prieš 
Forand’o. bilių, tačiau ji stovi po 
vis stiprėjančiu spaudimu1 pa
keisti savo planą. Kaip reikalai 
stovi dabar, yra stipriai disku
tuojamos dvi galimybė* (priva
čios valdžios kiek paremtos 
sveikatos1 apdraudimo^ progra
mos), bet planas dar nėra išryš
kėjęs.

Tuo tarpu, balandžio mėneąijj 
pradžioje, aštuonj republikoiuu 
senatoriai sujungtai remia sava
norišką sveikatos apdraudimo 
planą, stovintį šalia Socialinė* 
Apsaugos sistemos. Pagsifi

* turi žema® pajamas ir ’‘“k™"" 65.
trim kartais daugiau už amžJ,au9 gaįetų apdJ“J® 

naudotis. Senato bilius diiotų

lemų Amerikos šeimose ir ji bus 
rišama 1960 metai*. .
-Šio šimtmečio pradžioje Ame

rikoje buvo tik 3 milijonai žmo
nių, sulaukusių 65 ar daugiau 
metų amžiaus. 1960 m. šio am
žiaus grupė siekia 16 milijonų, 
įskaitant ir 5 milijonus virš 75 
metų amžiaus žmonių. Už dešim
ties metų šis skaičius pasieks be
veik 20 milijonų. Pagal neseniai 
New York Times pasirodžiu
sius davinius 74 procentai se
nesnio amžiaus asmenų turi ma
žiau kaip 1000 dolerių metinių 
įplaukų, 11 procentų gauna nuo 
1000 ligi 2000 dolerių į metus 
ir 15 proc. 2000 ar daugiau do
lerių. /

Kadangi išėję į pensijas vyrai 
ir motery* buri Žemas pijamas ir 
dviem ar t-l— ——1----- „
kitu* serga chroniškomis ligo-

tuviėkai spausdintą lakštelį birželio 16 d. 6 vai. vakaro. Die- tni® ,kokia* gi jie turi medic i n iš- piniginę paramą, kaip ir
spaudos iŽtroikusiam žmogui, vo kūno šventėje. Šventinimo kas apdraudas, kaip apsaugą nuo Forahd’o bilius. Premijų, dydis 
sakydavęs: . į . tai ugnis, ku- apeigas atliks Chicago* kardino- Hgų ligų ir gulėjimo ligoninėse? būtų nustatytas pagal šio am- 
ria išrūkysime caro smarvę iš lės Albert Meyer, dalyvaujant Michigan Universiteto paruošta žiaus grupės žmonių galimybe* 
savosios žemė*” . . . įTr tikrai- iš- lietuviškų parapijų kunigam* ir studija nurodo, kad tik 35 pro- mokėti. Skirtumą tarp premijų ir 
rūkė, nors tai užtruko ilgai... pasauliečiams. Po šventinimo iš- centai žmonių virš 65 metu am- apsidraudimo kainos pasidalintųrūkė, nors tai užtruko ilgai... pasauliečiams. Po šventinimo iš- 

Ar nereikėtų ir dabar vadinti kilmių parapijos naujoje ir seno- 
lietuviškosio* knygos ir lai'kraš- joje salėje bus atatinkama pro- 

Lietuvišfao/i knyga nūdien— iio k»*la išrūkysime iš grams'su vaišėmis. Po to, ryšium
-4 ----- -1—v~’»—su šventiniam bus išleista kny

ga, kurioje bus gausiai nuotrau
kų ir sveikinimų bei skelbimų. 
Sveikinimus ir Skelbimus renka 
parapijos komiteto neriai. >

K Ėri.

didelė vargdienė. Ji vargsta pa- ”v.° R^tejo kya<t° bolševiką?
- - - Tai atitiktų tikrąją mūsosios

spaudos ir knygos pavadinimo 
prasmę . .

Kaip Reikštų Branginti 
Lietuvišką Spaudini?

Nedėsiu čia jokių savų komen-

vergtoj Lietuvoj, vargeta ir iš
eivijoj. Tenai, už "geležinė* už

lintų 
Federalinės ir Valstybinė* val
džios. Apdrauda būtų parduoda* 
ma privačių kompanijų ir nepro- 
fitinių (be pelno) grupių.

American Council

tauta parodė, kad moka atkurti 
ir išlaikyti tvarkingą, nepriklau
somą valstybę ir naujoviškų lai
kų sąlygomis- Nepriklausoma tarų, tik pacituosiu M. Peč- 
Ltetuva—kol ją neokupavo So- kauskaftės triumfuojantį dfiaugs- 
vietų Sųjungo* armija — buvo mą anais laikai*, iš caro atgavus 
viena ii tų Europos valstybių, teisę vėl spausdinti sava kalba 
kurios ir ūkiniai ir kitais atžval- laikraščius Ir taygas. Ji, M. Ptč- 
giaia tvarkėsi sveikai* pamatais. kauskuM, p a«h i nėjus savo 
Lietuva visam pasauliui įrodė, džiaugsmą dšl «o* žinios, toliau 
kad moka pati tvarkytis, kad su- šitaip rail:

B«t kanu li^uvių tauta-viso geba būti savistovi valstybė. “Po,kurio laiko atėjo paštu 11
«-* *»*-**« ir v.- £*

.urtM ..ut» bwo, yr« i' •>- P*' Jįį - 
siryėųsi atgauti savo laisvę ir «“ •kaitanas.Niupinšjamas, žiū

virtų Sąjungos armija — buvo mą anais hil 
viena ii tų Europos valstybių, teisę vėl tp

Uttstamytote grąžinimo klausi
au Vinsa negru krift'a* p- h

arų ir Rytų didžiųjų valstybių 
Ltetuvos ir kitų Pa-

yra svetimųjų valdžioje?
pasaulis via dar nesiryš* "Tain Mink

aga ** taip džlaugr
Atrifcę® kokia šventa ta-

centai žmonių virš 65 metų am- apsidraudimo kainos pasji 
žiau* turi ligoninių apdraudimus ” 
ir jų dauguma yra nepakankami. 
Tik 20 proę. su pajamom mažiau 
kaip 1200 dolerių j metus turi 
bet kokiu® apsidraudimus, o du 
trečdaliai turi individualinius 
apsidraudimu*, kurie jokios nau
do* jiem* neduoda.

Atsižvelgiant į šią padėtį, 
Fonmd’o bilius pasidaro labai 
reikšmingas. Įvesta* Kongrese 

___ Aune J. Forand, demokrato iš 
Aiariat*. Trakia Rhode Island, ši* bilius (H. R.
sėdėję* 20 metų Meksikos kalė- 470®) išplėstų Socialinė® Ap*au- Ra^te minimų Gomoro® ir godo
jime. Jo tikra pavardė dar Mid moa miestų. Ekspedicijos vado-
nėra idaišfcinta, ji* tik sakosi F“va® dr. Barney pareiškė, kad jie

STU*
ją nugabeno ą Kubą UI kur ji* i*-

MEKSIKOS VALDŽIA

Maako City (B. B*.). ' >.

Sftirta kad?štai', NUNCIJUS ARKIVYSKU 
virtai padėta* nt PA« BAFILE. apie Itetn- 
rto kur kiekviena vią ahiob—tM Bomole

k»d nebuvo. , - ,
tmte ir jaut priąt daug SfaMią- ^k!

buvo n e pri klausoms vakty *
1918-1940 - metais Uątuvta

SODOMA IR GOMORA 
NEGYVOJ JŪROJ

Keturi amerikiečiai nuvyko j 
Palestiną ir gavo leidimą nardy
ti Negyvoj jūroj, jieškant šv.

J jog tai tie du praeities miestai. 
-----  f«n»n*uo- 4v Raštas apsalo, kad tuo* mšev 

jama pakehant Socialinė. Ap- tug gunaikinti w

Valdžia šiuo būdu kontroliuotų J 
mediciniško* priežiūros išlaidų Ji?

miestą, ji pavirtum drum 
i Tai tūrėjo būti priešjt teigia, dideli* įvairių grupių tadnių 4000 (L>)

1 palankus, spaudimą* padarė mediciniško k .

'■utoanateutsi*^«1 <tann« 0M spaudai apauna r—
Bita —femAinl! Turitum- ja h* T>1n *’!<*• vyrhnsybėc teniūnu (F..), n nn *. yrn pąnr :'4!rtia: p.-k'.i F

u r i e numušė lakūno
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• * . m*. auyawv viiepuHiu iitoruuuBV, 
8946 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich—265-tos kuopos

, MINI

•retain!
•C 

susirinki 
tUOl 00

tetoj ja.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
sutrinkimas bus birželio 124* dienų, 
tuoj po paskutnių Milių parapijos 
•vaisini je.

AMSTERDAM, N. Y—24$ kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-ta dienų, 
tuo| po sumos, bažnytinėj sali],

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAILITHUANIAN DEPORTEES CONTINUE 
BEING DETAINED IN SIBERIA

ELTA Information Service mich campa continue eairtin<, 
has received reliable proof that although their number it smaller 
Lithuanian*, deported ten or and the treatment af inmate* has 
more year* ago, are still being somewhat improved. In a new 
tarpt in various localities of Si- book by.Prof. A. A. Hertfeneon 
beri* and Altay. It seem* that on th* new Soviet penai 4 
the amnesties proclaimed by the published by the Soviet Inatl 
Soviets did not apply to all de- of the Science of Penal Law, 
ported. According to the infor
mation received, in some parts 
of Siberia Lithuanian deportees 
ate still working a* forced labor 
era, under most trying condi
tions; thousand* of Lithuanians 
have perished while working in 
those same forest* in the pre
vious years, many have become 
invalids. Other Lithuanian fam
ilies have been sent to work in 
local sovkhozes and kolkhoves. 
Their situation ha* been made 
worse recently by Khrushchev's 
edict forbiding collective far
mers to keep their own private 
cow per family.

The situation described above 
contradicts Soviet prępaganda 
claims, eagerly believed and re
peated by many Western tour
ists, that forced labor camps 
have b‘. en finally abolished in 
the USSR. Yet, in their literature 
for inner consumption, even the 
Soviet themselves admit that

NEW YORKE RUNGTYNIAVO i
LIETUVIAI SPORTININKAI

ED^AADAS BULAITIS

„ Code, 
natitute 
__ >, <me 

reads that ail persons sentenced 
to losi of freedom are placed 
in "colonies of corrective labor" 
(i.e„ forced labor camps); only 
especially heavy crimes are pun
ished by prison sentences.

As for the Lithuanian de
portees who have been allowed 
to return home, their situation 
is often quite difficult. In some 
cases, the returnees do not find 
their homts anymore or find 
them occupied by other inhabit
ants. Borne local administrations 
pay little attention to the needs 
of the returnees or refuse to 
bother with them at all. The re
turnees whose health had been 
broken are compelled to seek the 
aid of their relatives or acquain
tances, if any. Yet, on the other 
hand, there have been cases 
where the returnees received 
back their homes (unless nation
alized) and were given official 
assistance in finding new jobs.

. Pa.—112 kp. 
lio ll-to dieną.

1 tai. P. M. M> kuppui pirmininką

■Irlnklmas bu« e. ar louii. iu. — it® kuop®.
—.......

KINGSTON, Ps^—208-tM kuopoi 
njriakimM bus birželio 12 *

SOVIET CENSUS FAILS TO ACCOUNT 
FOR 431,000 LITHUANIANS

There is a big, i .1,
gap in the official Soviet census 
statistics, as published in the 
February 4th, 1960, issue of Mos
cow’s Pravda. The statistics 
give the total number of Lithu
anians in the USSR as-2,326,000. 
Lithuanians in the Lithuania 
SSR are counted at 2,151,000. 
There is also a mention of 32,000 
Lithuanians in Latvia. But no 
Lithuanians are listed in any 
other Soviet republic. This 
leaves 143,000 Lithuanians com- 
pleatly unaccounted for.

The picture is similar for the where these people are now. 
two other Baltic countries. 102,- Elta

unexplained, 000 Latvians are missing in a 
similar manner, and so are 96,000 
Estonians.

It would be difficult to believe 
that the Soviet census statistics 
would contain an error of such 
a magnitude. A morelikely ex
planation is that the persons un
accounted for represent Lithu
anians, Latvians, and Estonians 
still kept in the forced labor 
camps. Since giving their where
abouts would be self-incriminat
ing, the Soviet might have sim
ply decided to be silent about

NEW HIGH SCHOOL TO BE NAMED FOR 
BISHOP FORD VICTIM OF REDS

Brooklyn, N. Y.-wA4>6y4:
high school, named in honor ot by ttos C r
Brooklyn-bortr BiahOp Francis of physical and mental punish- 
X. Ford, M,fitst American ment fan Red prison in Canton, J 
missiongt to aie at the hands of he succumbed on February 
the Chinese Communists, will be 1952. 
epicted here. /.
i'The plan to erect the new 
kchool, to be called the Bishop F I1 R S T . ' 
ĮFrancis X. Ford Diocesan 1 
School, was announced by the 
Most ReveYend Bryan J. MoEn-

lietuvių sporto laidynė*. Karta Moterų varžybose Vytis įveikė 
čia buvo atžymėta* organisuoto Ataką IK).
lietuvių sporto veikimo Ameri- Vyrų vienete pkmfją vietą 
koje dešimtmeti*. nusinešė Vyties atstovą® P. Gvil-

A. V*kseli* dešimtmečio minė-įaueku laimėjo ir vyrij^ dvejetą, 
jimo akademijos metu pasakyta- •
me žodyje teisingai pažymėjo, »ieW It
kad žengiant į antrąjį veiklos moterų vienete - Kaeperavičiū- 
dešimtmetį lietuvių visuomenė Moterų 
turėtų sutelkti visa* dvasines ir 
materialine* jėgas bei pastangas 
pagrindiniam tikslui— lietuviš
kam jaunimui, kurio taip gausu 
yra sportininkų gretose. Jis taip 
pat pabrėžė, kad žaidynėse jrra 
mūsų sportinė* veiklos, turimų 
sugebėjimų demonstracija, kuri 
šalia kitų teigiamų reiškinių tu
ri ir lietuvybės išlaikymo tra
dicijų tęsimo privalumus.

Dviejų dienų žaidynėse buvo 
varžomasi krepšinyje, tinkliny
je, stalo tentas ir šachmatuose. oftaialut’itida'r^M. 
Antrojoje Šių žaidynių dalyje, pravedė žaidynių varžybini 
kuri įvyks rudeną Chicagoje, bus komiteto pirmininką* A. Bai 
rungtyniaujama lengvoje atleti
koje, lauko tenise, plaukyme ir 
futbole.

Pradedant žymėti žaidynių 
laimėtojus, pirmoje vietoje su
pažindinsime su,vyrų krepšinio 
pasekmėmis. Čia pirmą vietą iš
kovojo Waterburio Gintaras, ku
ris baigmėje įveikė Brook'lyno 
Lietuvių Atletų Klubą 103:96. 
Rungtynėse dėl III vietos Chi- 
cagos ASK Lituanika, nugalėjo 
nepilnoje sudėtyje žaidusią Chi
cago* Nlerį 84:79. Tolimesnes 
vietas užėmė Toronto Aušra ir 
Cleveland© Žaibas, nelaimėję nė 
vienu rungtynių. Detroito Ko
vas, 1959 m. meisteris, šiose žai
dynėse visai nepasirodė.

Jaunių krepšinyje, nedalyvau- du vakarai sportininkams ir ri
jant praėjusių metų meisteriui 
Chicagos Neriui, be didesnio ___
vargo laimėjimą pasiekė Wor- leista graži programos knygelė, 
cesterio Vytis, baigmėje suplie- kurią redagavo Jonas Rūtenis, o 
kusi Toronto Aušrą 61:52. Jau- jos viršelį nupiešė Albinas Els- 
nučių grupėj* pergalę pelnė kus. Čia įdėtame sveikinime žai- 
Clevelando Žaibas (čia dalyvavo dynių dalyviams, jų organizaci- 
tik 2 komandos). jjjg komitetas sportininkus taip susirinkimas bus birželio 5-tą dieną,

Moterų krepšinio yaržybose pasitiko: natainn<>a nnn
•_____ :: —- ■«■ -» i * »», ..__ mjAztj._________ ■

y ties penketu^, kuri sunkiau 'tau

Pas merj
___ _______________ _ .«*b 

Tinklinio varžybose visus tris ir sporto parnaso virinių .
t i t u 1 u s nusinešė Cleveland’o -Telydi Jus kiekviename 
Žaibas Jis vyrų grupės baigmė- žingsnyje palaima 1/ pefnyta 
je jveike Hartfordo Grandj 2<0. garbė sau ir pavergtai Lietuvai 
Moterų grupėje, kur žaidė: tik už kurios laisvąjį pevteari nri- 
trys komandos, Žaibas I ir II už- siekėm kovoti iki pergalės.’’

viičiūtė - Sabaliauskaitė | mergai
čių vienete — Sabaliauskaitė; 
jaunių vienete — A. Vainius. 
Pažymėtina, kad vitM pergales, 
ižskyruv tik jaunių vienetą, lai
mėjo Toronto Vyties atstovai ir 
atstovės.

šachmatų varžybose susitiko

rupijos svetalnij!.

CLEVELAND, Okie.—®-tee kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-ta diena.

P. M., Lietuvių evetelMjo. MM 
Superior Ava. Visos naršo-narial, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa— 1® kuopė* 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary. v

BALTIMORE, M d.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkipias bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, švė. Trejybės para
pijos svetainėje. ,

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
H- Busirinkimas bus birželio 5-tą diena, 
ir tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pn.—20 kuopos Busirinkimas bus_ birželio 12-tą dieną, 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną,

tik dvi komandos ir čia perga- Sv. Jurgio parapijos svetainėj.
GRAND RAPIDS. Mieli. — 54 kp. 

sutrinkimas jvyks birželio 5 dieną, 
(sekmadieni į tuoj po 11:80 vai. pa
maldų sekretoriaus K. Seniūno bute, 
1343 Quarry Ave., N. W.

PATERSON. N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

lė atiteko Bostono šachmatinin
kams, Murie nugalėjo Brooklyn,* 
LAK žaidėjus 3.5:1.5.

Pirmąją žaidynių dienų įvyko 
gražus sportininkų paradas ir 
oficialus atidarymas. Čia progra- 

. i° 
*.s komiteto pirmininkas A. Bag 

džiūnas. Ilnvokacijų paskaitė 
prel. J. Balkūnųs, o sportininkus 
sveikino Lietuvos konsulas Vyt. 
Stašinskas, FASKo pirmininkas 
A. Vakselis, ir Lietuvių Atletų 
Klubo pirmininkas Art, Andru
lis.

šių žaidynių nugalėtojai buvo 
gausiai apdovanoti. Vienkartines 
dovanas gavo 21 komanda ar 
sportininkas, o pereinamomis do
vanomis buvo atžymėti 6 viene
tai. Gražias dovanas paskyrė 
Neries bendrovė, Lietuvos Ne
priklausomybės Fondas, Ateiti
ninkų Federacijai, Lietuvių Gy
dytojų Korporacija Fraternitas 
Lituanica, VLIKas ir kt.

Žaidynių proga buvo surengti

MAHANOT CITY. F^—®1 k«apw
•uiirinkiraa* bu« birželio U-tą dieną, 
tuoj po mūsos, |v. Juozapo parapijos 
svetainėj*.

ANSONIA, Com.—M*ras kvspoe __ __________  _____ _
ausirinkfmM bu» Viršelio 11-tą dieną, iUririnriinw bu/ birželio 12-tą dieną, 
tuo! po samos iv. Antas* parapijos j p. M. Mykolo člsponio munuoit, 
rrotainšj*. 8945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

ROSELAND, lit—M-«o* kuopoe DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkirniu bus birželto 12-ta dieną, susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
po sumai, Visą šventą parapijos svs- 10 Taj. rytą Antano parapi- 
iainCje. -

KINGSTON, PS’~M4oo knopso

tuoj po sumos, Sv. Marijos potepi jos susirinkimas’bus’ birželio l£tą*dieną, 
svetainėje. . tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv.

PITTSBURGH, Pa.—8!-toi kuopos 
susirinkimas bus birželio 18-tą dieną, 
tuoj po sumos. Iv. Vincento parapi
jos pobažnytiaij svstainlj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainijo, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, IIHeels. — 48-tos kuopęs 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
1 P. M., Sv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Okie-----5® kuopos
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave.. 7:80 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą diena,
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Ma»».—81-os kuppoa 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
1 P. M.; Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Peaaa.—98-ėios kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykole 
parapijos svetainėj. ,

ROCHESTER, N? Y.—108 kttaM-
susirinkimas bus birželio 12-ta dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną,
9 vai. ryto, šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.— 109 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
7:80 vai. vakare, ŠV. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

ROCKFORD, III.—187-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—142 kuopos
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

, CHICAGO, III. — 168-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po sumai, švė. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

i NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp.
, susirinkimas bus birželio 12-4ą dieną,

jos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos

Neįiliaulančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md. — Sekma
dienį, birželio 5 dieną, šv, Al
fonso parapijos svetainėje, 9:30 
rytą, įvyks svarbus 13tos kuo
pos susirinkimas. Prašome visas 
nares ir narius dalyvauti. Svars
tysime šeiminius reikalus ir 
rinksime delegatus. Retai pasi
taiko progų atlankyti Wyoming 
Klonį. Trys metai atgal mūsų 
kuopa rūpinosi seimo rengimu, 
atstovų ir svečių priėmimu, o da
bar pažiūrėsime, kaip seimą pri
ims Wyoming Klonio nariai.

Tadgi birželio 5-tą visos narės 
ir nariai dalyvaukite susirinki
me. Valdyba

PUSMETINIS 135 KP. 
SUSIRINKIMAS

BROOKLYN. N. Y—LRKSA 
135 kuopos pusmetinis susirinki
mas įvyks birželio (June) 12 die
ną Apreiškimo parapijos salėjfe 
tuoj po 11-tos vai. mišių. Nariai 
maloniai prašomi ateit į susirin
kimą užsimokėt duokles ir bus 
renkamas delegatas į seimą.

' Peter Lenk, pirmininkas 
i • k tf. E. Žemaitis, sekret.

SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švė. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Staniukonj, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mata. — 94 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass. z

WORCESTER, Mase. — 98 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 

•"Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN. N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
po 11-ios valandos Mišių Sv’ Jurgio 

Jos svetainėje, 207 York St., 
____ dyn, N. Y.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
Busirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mast. — 141 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-narlai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną, 

lienlet pirmą kartą išleisi* it tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
Povilo. Višinskio "Raita*”. Ta- parapijos svetainėje, 
me tome' bu* grožiniai taktai, 
publici*ti>ka, literatūros kritika, 
auairaIinejitnas su Šatrijos Ra
gana, Žemaite ir kitai*. Išeina 
ir naujen J. Hfačio-Kėkįto "Rai
ti/’ leidimas. t

suominei.
Žaidynėms atžymėti buvo iš-

, „ , .. . . Moterų krepšinio varžybose pasitiko: . <; m j .>of hi ^fter1 a ves r P*000!1 vieta atittfto Toronto “Džiaugiamės Jūsų jaunatvil-
of by th- Cottmumsts. After a year penketukui, kuri sunkiau 'tau judrumu ir noru tobulėti. Tė- BROOK
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ishop r U1 K & *

MEMORIAL DAY
On May 30, 1868 92 years

tegart, Bishop of Brookly^ The ago^Ae fir8t Memorial Day .
was officially observed in honor siglemžė Chicagos Neris atsto- PRIEŠKARINIŲ

— ----- — —j —i-wasiiingiuii, D. C. Memorial
ferea of Brooklyn at an initial Day &r Decoration Day, began 
jeost of $4,260,000. It will be o«e ^uring the Civil War when 
,of the six new high schools - 
scheduled for construction "in 
the Diocese of Brooklyn.

Born in Brooklyn in 1892, 
Bishqp Ford became the first 
student to enter the newly- 
founded Maryknoll society in 
1912. Ordained.to the priesthood 
in 1917 ,the following year he 
was one of the first four Mary- 
knollens to leave for the missions 
of China. He laboręd there for

new school, which will accom- officially observed in U 
modate 1,800 high school boys, of the nation’s waT dead 
Will bt built in the Bay Ridge Washington, D. C. Memorial

DABAR JOS GALITE 
APLANKYT SAVO 

GIMINES

LIETUVOJE
IR KITAS U.8.S.R. VIETAS

PAVIENIAI ar GRUPĖMIS
TOkrtaničai psaitenkinusių

* lankytojų sake apie darbingu-. 
mų COSMOS TRAVEL 
BUREAU, Inc., New York, 
Icon tvarkė jų keliones j įvai
rias Sovietų Sąjungos dalis. •

kyti visu ir kelionių rtokalw*.
Infomacijų dėl visų reika

lavimų ir rezervacijų, prašo
me rašyti arba kreipkitės:

COSMOS TRAVEL 
BUREAU, Inc.*

48 West 4*tfc Street k ,

je {veikė Hartfordo Grandį 2<0.

ėmė pirmąsias dvi vietas. Mer
gaičių grupėje antrųjų vietų pa-

Stalo tenise žaidimai vyko ko-

Southern women in Vicksburg 
and Columbus, Mississippi, and 
Charleston, South Carolina, de
corated Union as well as Con
federate graves. When Major

supposed to have grown by 5,210 
members and candidates. Tiesa 
further 
munii&t
Lithuania had at present 131,000

SVARBUS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Pranešu ALRK Moterų Są
jungos Conn, valstybės apskri
ties kuopoms, kad svarbus bei 
metinis apskrities suvažiavimas 
įvyks gegužės (May) 29, 1960, 
1:30 valandų po pietų, Šv. An
driejaus parapijos svetainėj, 396 
Church St., New Britain, Conn.

Kadangi reikia ruoštis prie 
trijų apskričių gegužinės, kuri 
įvyks rugpiūčio mėnesį, taigi 
kviečiu visas kuopas svarstyti, 
kaip būtų galima padaryti Šių 
būsimų gegužinę sėkminga.

Kviečiu visas kuopas prisiųsti 
atstoves ir gerų pasiūlymų.

Marijona Jokūbaitį, 
apskrities sekr.

AUTORIŲ KNYGOS
Kaip žinoma. Lietuvos skai

tančioji visuomenė mieliau skai
to priešikarinjių lietuvių autorių 

- ----- - ,daž-
knygas, Skai

tytojams reikalaujant, leidyklos 
priversto* leisti prieškarinių au
torių leidiniu* palyginant dides
niais tiražais. Kaip iš rašytojų 
žurnalo '’Pergalės" (š. tn. 2 nr.) 
apžvalgos matyti, šiemet toliau 
bu* tęsiamas Putino-Mykolaičio 
raitų leidimas. Išeis žemaitės 
rinktinių kūrinių knyga *u diil. 
V. Jurkūno medžio raižiniais. 
(Pažymėtina, kad Jurkūnas 1959 
m. tarptautinėje knygų parodoje 
Leipcige už Donelaičio “Metų.’’ 
iliuatracijas buvo apdovanotas 
sidabro medaliu).

disclosed that the Com- kūrinius, negu "lių laikų’’ (c 
Youth Organization of nai tendencingas) knygas. SI

Trim A Logan became conjnan- due to tae
^r .of the po* war Grand Army fact tha KooJomoj meinber. 
of the Republic, he issued on 
May 5,' 1868, his famous order: 
“That every post of the Grand 
Army should hold suitable ex
ercises and decorate the graves 
of their dead comrades with 
flowers . . . Let no ravage* of 
time testify to coming genera
tion* that we have forgotten as 
a people the cost of a free and 
undivided Republic.’’ May 30th, 
a time when flower* are st their 
best, was choeen as the date, and 
the first Memorial observance 
was heM at Washington. Am- 
bulsnces carried flowers to Ar
lington Cemetery from the Bot- 
afric Garden, the Treasury 
grounds, and the President’s 
conservatory and private gar- . A
dem. Genera) Ulysses S. Grant, »ng verse published kt the ttf leidimą*. '
presidential nominee, was in the monthly Pergali <F«b., 1960): PmiŠmrę po mirties Wrbti 
stands, and General Tames A. He’s the greatest of the atheists, Vincą KrėvęMickev/Č/f (kuri, 
Garfield, then in Congress but But only in the lecture hall! j«m gyy>m į J°
later to become Preaident cave Next day the emtaary of Christ antiaovietmę laikyseną), leidyk- 
the oration. * In-person will forgive him all. Išvadavai iiemet prated* spauz-

American Cburtci) • •*- ' * ’ dtari j© "Raitus”, kurit>.d*rdi*ia
-s- - --------------------- metais Ueisią 5 tomai. J ’

žinoma, nemažai bus išleto- 
’ ta "Šiuolaikinės” literRtflro*. 
, ' Ilgas yra numatyta® {kleisti

mtam l» <l«« In.tar Hfe. In om minute ttauwM. ptir. oi 12^.* JSta*
shoes, rolls of aloth, complicated a*^***- P

ship is required' in most cases 
for university studies and better- 
paid jobs. Ed.). The number of 
women Party members is count
ed at 12,813. Tiesa also revealed 
that 419 kolhozes still had no 
Party organization whatsoever.

~ . • Elta

OFFICIAL ATHEISTS — 
PRIVATE BELIEVERS 

SCORED
The Polish regime has been 

constantly complaining about 
Party officials who kad a double 
life. This class of people seems 
to be multiplying in Lithuania 
a* welt, as attested by the follow-

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp 
susirinkimaR bus birželio 6-tą dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Juozapo parapijoi 
svetainėje, kampas Glenwood ir Dowr 
Avenue.

I
TT‘T

■ PAlfflll TRIICT DADTV R plant, the conveyor belt"VvIvIMiJlvIul 1 AKl'I cannot etop. He who i» tote to
MEMBERSHIP IN ”ke *>l*‘* *" *“■ *
. LITHUANIA

Tiesa, the Lithuanian Com

FOREST CITY. P«—2-o» kaopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
tuoj po iumoi, Šv. Antano parapijos 
■vatai n S je.

PITTSTON, Penne.—7-tos kuopoz 
susirinkimas bus birželio 12-tą diena, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetalnij*. i

WATERBURY. Conn.—II kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-ta dienią,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

,t CHICAGO. III. — 15-te« k«opos 
susirinkimas bus birželio 124ą diena,
2 P. M.. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos naris-narial, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 14-tęs kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną, 
*” Mykolo parapijos salėje.

NEWARK. N. J.—IMos kuopos 
susi rink imas bus birželio 12-tą dieną.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1964 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mr- 
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad ižmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kairia ISe. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centl|<

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAlNIKtLJS (original! kaina 70 eentų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais---------------

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS.*II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

888 puaL Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanse. ParašC Vincą, Ramonas. Anglų kal- 

bon iivart! Milton Stetk. flteido "Liežuvių Dienoe”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4 00, . '•

VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liaodi.l Dainų Rinkiny. Parai! 
Ima. J. Dabrila.. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
pūlinių, nedidelio formate. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $L®0. *

KAIP TAPTI 
gutė, kurt daug pa1

.50

.40

Tol Clrcto^Ttll

ir uiraH Jena* Mkųlrtoi. Kaina $2.60.

RO. BOSTON. 11 kuopas
::u ’rlnl; r.'.sc 1 cs birželio 12-tą dienų.

•lomia temomis. Parengt Juosės Prun skis. VftŽ 800 puslapių. Ester £4.00 
KARALIAI IR ĮVERTIEJI, Dssm Tumieate eilėraščiai. Keta* 82.M.

UlNiakint kralpHtte į 

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ 
P.O. Bm St (71-73 S WaAtettoo St). WWm-IUm. Pa.

bos PILIEČIUI Tai yra labai naudinga kay 
i, kuria ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant* 
trumpai suglausti klausima! ir atsakymai anglų 
t! mažo formato. Gali moterys ją jsidšti | ridi- 

kul| ( raidls, spauda sJėkt. Kaina 25 eenSaL
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaiti.------------ --------------------------2.00

LITHUANIAN MELODIES
RADIO VALAND&L&

Mttdfentate P. M.
Storis WJLB, Detroit

*MM®
RAUm VALATKA,

3-22.74

Ato*y»Rg to Tie**, there were ratOra, reikalaute 
letotl ir grynai beletriųttahj pa-

the CP ta Lithuania. (The tatai. It i* «
especially tora
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Gegužės 9-tą mirė ilgametė

Mums šioje vietoje norisi pa-

SALIAMONAS BEKAMPAS,

MŪSŲ MIRUSIEJI

suomenė.
Iš tikrųjų yra didelis skirtu

mas nuo komunistinio pasaulio 
ir mūsų moters ir motino* sąvo
kos supratimo. Ir galime dėkoti 
Dievui, kad mes turime galimy* 
bę gyventi laisvės krašte.

Edv. šulaitis

“pAGEW^MOTlNA PRANgjmš KP VAINIKAVIMO 
IŠKILMĖS

Nuo pat pirmųjų krikščiony
bės laikų Marija, kaip Kris
tau* Motin* mūsų tikėjime už
ima labai svarbią vietą, o Jos

Scranton'© t*. Mykolo parapi*
joi tikrai grašiai įr iškilmingai LRKSA 14-tos kuopos suslrin- 
pagerbta motina, "Motino* Dir k imas įvyks Hrlslio 5-tą dieną, 
nos” proga. • Vl»i nariainsrės prašomi atsi- ^būkHnii'pasirodymai p.

Kaip kiekvieną mitą, tflp ir tl j || suėjimą. Ateikit* Ir Hul talp TiurZe
lieenet geguži* 8 visu brangių tie, kurie inIi pilnai užsimok*- aenoloU
motinų pagerbimaa šioje parėpi- jg. Kaip žinote mūsų organas- 
joje prasidėjo itkilmingomis Iv. sijos s:lmts jvyksta Wilkss- , "yra" nuoėubūs'Ir 
Miiiomit 8 vai. ryto, kurias st- Barrs. Pasvarstysime organise- irau;
našavo parapijos klebonas prel cijos Ir šeiminius reikalus ir 
J. F. Baltusevičius. šių pamal- rinksime delsgstą į seimą.

i* tuopos valdyta

- i

KAZIO V. ZUJAUS IR JANINE 
CARDELL SUTUOKTUVES

JAUNAVEDŽIAI K. V. IR JANINA ZUJAI
kėlė dirbti buchalteriu prie 
oneer Manufacturing, Wilkes- 
Barre, Pa., kur apie tris metus 
dirbo studentaudamas.

K. V. Zujus priklauso 
LRKSA nuo pat gimimo.

Jaunavedžiai apsigyveno 
Hudson Rd., Plains, Pa.

Ilgo ir laimingo šeimyninio 
gyvenimo!

Šeštadienį, balandžio 23, 1960, 
Platins, Pa., Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje per iškilmingas Mi
šias kun. J. C. Ostrowski sutuo
kė Kazį V. Zujų su Miss Janine 
Cardell.

Jaunąją prie altoriaus palydė
jo tėvas A. Cardell.

Jaunavedžiai, jų palydovai ir 
artimieji in corpore priėmė ko
muniją.

Garbės svočia buvo jaunavedės 
sesuo Mrs. Th. Himlin; pamer- 
Žėmis — jaunavedžio sesuo Ona 

ujus ir jaunavedės sesuo Miss 
Maryann Cardell; pabroliais — 
Robert Kuzminski, Thomas Him
lin ir Jay Phillips.

Visi dalyviai buvo gražiai pa- LRKŠA 17 kuopos narė Matilda 
sirėdę vedybiniais rūbais. Strimienė, gyv. 113 Logan St., 

Jaunavedžiams ir jų artimie- Wilkes-Barre.
siems didelio džiaugsmo suteikė Pašarvota buvo laidotuvių di- 
Popiežiaus Jono XXIII-jo pri- rektoriaus Leagaus įstaigoje, 
siųstas palaiminimas. Palaidota gegužės 12-tą iš Švč.

Pietūs ir vakarienė įvyko Šv. Trejybės bažnyčios St. Mary's 
Petro ir Povilo parapijos sve- kapinėse, Hanover Township, 
tainėje, dalyvaujant keliems 
šimtams asmenų — jaunavedžių 
artimųjų ir draugų. Jaunavedžiai 
gavo daug dovanų.

Jaunavedė yra duktė Mr. ir 
Mrs. Anthony Cardell, gyv. 216 
St. Clair St., Mner® Mills, Pa. 
Yra užbaigusi Marymouth High 
School ir Franklin School of 
Science and Arts, Philadelphia. 
Prieš vedybas darbavosi kaip 
laboratorijos technikė prie Bu
reau of Biological Research. 
Rutgers universitete, New cherį); dukterį Mrs. C. Dett- 
Bnunswick, N. J. more; dukterį vienuolę B’.rna-

Jaunavedys yra sūnus "Garso” detę priklausančią Maryknoll 
redaktoriaus Mato ir Kazimieros ordinui; penkis anūkus, šešis 
Zujų. Yra užbaigęs Hanover proanūkus ir kitus artimuosius. 
Township High School ir 1958 Teilsis jos vėlė Viešpaty! Ar- 
metais pavasarį užbaigė Kings timiesiems pareiškiame giliausią 
kolegijoj buchalterio (account- užuojautą! ’ 
ant) kursą ir įgijo diplomą. Du 
metu tarnavo JAV armijoj—pus
antrų metų Austrijoj. Prieš ve
dybas dirbo Johns Manville, 
Manville, N. J., korporacijos bu- 
chalterių ofise. Po vedybų persi-

MIRE MATILDA 
STRIMIENĖ

Velionė iš Lkauvos atvyko 
1898 metai* ir vįsą laiką gyveno 
Heights sekcijoj.

Jos vyras Vincas mirė* vasario 
17, 1930 m.

Priklausė prie LRKSA 17 
kuopos, Altoriaus - Rožančiaus 
ir šv. Pranciškaus Trečiojo Or
dino.

Paliko diikterj Mrs. J. McDs- 
nough;' sūnus Antaną, Adolfą, 
Samuelį (buvusį Wilkes-Barre 
Barons beisbolo komandos pit-

PRAGA.—Gegužės 22-rą pas
kelbta, kad Ostrava anglies ka
sykloje dėl gasų ekspliozijos žu
vo 54' angliakasiai.

Nr. H. QeguUa- May It, IMO

5-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS 
IR “KUN. A. EŽERSKIO DIENA

SEKMAD1EN), GEGUŽES (MAY) 29, I960 
SANS SOUCl PARKE

i

dų metu, tani kalėdų ar velykų 
rytą, žmonis gausiai ėjo prie 
Šv. Komunijos, kurią prelatui 
padėjo dalyti kun. B. S. Danis 
(Zdanavičius), šv. Marijos Vi
los kapelionas, atvykęs iš Elm- 
hursto.

Užsibaigus pamaldoms bažny
čioje, viai žmonės sugužėjo į pa
rapijos svetainę ir susėdo valgy
ti skanių pusryčių, kuriuos, pa- 
furbiant ir pavaduojant motinas 

r nrete:is, puikiai pagamino pa
rapijos Šv. Vardo Dr-joe vyrai. 
Pusryčių m. tu buvo pasakyta 
dienai pritaikytų kalbų, o para
pijos mokyklos vaikučiai naujai 
pertaisytoje, padidintoje ir iš
puoštoje scenoje gražiai angliš
kai ir lietuviškai padainavo, pa
šoko ir padeklamavo. Buvo ma
lonu stebėti tuos gražius vaiku
čius, kada jie savo programa su
gebėjo šauniai pagerbti visas ma
mytes. Šiuos vaikučius “Moti
nos Dienai’’ paruošė Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselės, kurios mo
kytojauja šibs parapijos mokyk
loj:.

Taipgi buvo malonu, besiklau 
sant įdomių kalbų, skirtų meti
nes garbei. Prel. J. F. Baltuse- 
vičiaus pamokslo ir prakalbos pa
grindinė mintis buvo ta, kad mo
tina yra namų širdis, o vaikai 
ją turi gerbti ir mylėti ne tik 
tada, kada ji atsiskiria iš gyvų
jų tarpo, bet ir tada, kada ji dar 
tebėra gyva. Pusryčių metu pa
grindinis kalbėtojas buvo Mr. 
O’Gorman. Be to, svetainėje mo
tinų adresu kelis žodžius tarė 
kun. B. S. Danis (Zdanavičius), 
Mr. J. Washo, Mr. Quader ir 
Mr. Savich.

Iš tos dienos iškilmių visi 
skirstėsi daug gero pasimokę 
apie motinas ir pasiryžę dar la
biau jas gerbti ir mylėti.

Bijūnėlis

timoje ir n«t mūsų senojoje Ti- 
vynšfe Lietuvoje, Šiluvos spy- 
linkėję, yr» nuostabūs ir viri- 
gamtiški reiškiniai. Krikščioniš
kas pasaulis, suprasdamas Ir 
įv.rtindamas žios dangaus Ir že
mės Karalienis reikšmę, siunčia 
i J< savo maldas, rodo Jai di
delę pagarbą ir nesigaili metų 
bėgyje suruošti Jos garbei įvai
rias iškilmes.

Prie tokių iškilmių tenka prl- 
tkaityti ir i. m. gegužio 15 d. 
suruoštas švč. Marijos apvaini
kavimo iškilmes, kurios įvyko 4 
vai. pp. šv. Mykolo parapijos 
bažnyčioje Scranton, Pa. Daly
vaujant skaitlingam parapijiečių 
būriui, visoms parapijoje vei
kiančioms draugijoms ir mokyk' 
los mokiniams, Iškilmės prasidė
jo gražia ir spalvinga eisena iš 
svetainės į bažnyčios vidų. Pro
cesijai vadovavo parapijos kle
bonas prelatas J. F. Baltusevi- 
člus (Boll), asistuojant kun. J. 
L. Savuliui ir kun. B. S. Zdana
vičiui. Vainiką ant švč. Marijos 
statulos bažnyčios Šoniniame al
toriuje uždėjo Miss E. Arnold, 
dalyvaujant palydovėms: B. Ma- 
lachowski, J. Kozloski, A. M. 
Grudis ir A. Miller. Vainiką ne
šė Misa D. Krypal, palydima E. 
King&ley ir T. Miller. Šių iškil
mių mętu gražiai pasirodė para
pijos choras, kuriam vadovauja 
Mrs. E. Moran. Buvo pasakyti 
du iškilmėms pritaikyti pamoks
lai; angliškai .pasakė prelatas J. 
F. Baltusevičius, lietuviškai — 
kun. B. S. Zdanavičius. Vainika
vimo iškilmės buvo baigtos pa
laiminimu Švč. Sakramentu.

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIAMS

Svarbur 30 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 
12, tuoj po sumosšv. Juozapo pa
rapijos svetainėj, Scranton, Pa. vgj gv Mykolo parapij

Bus svarstomi šeiminiai reika ba^^ioje Scranton, Pa. Dal
lai ir rinkami atstovai.

Visos narės ir nariai malonė
kite dalyvauti šiame svarbiame 
susirinkime.

Petras Kantakevičius, pirm.
Mrs. L. Donarovich, sekr.

MIRĖ JU0ZAF1NA 
RAD2IŪNIENE

Gegužės 14-tą valstybinėj 
goninėj mirė ilgametė LRKSA
14 kuopos narė Juozafina Ra- 
džiūnienė anksčiau gyvenusi 
Huber St., Wilkes-Barre; pašar
vota buvo laidotuvių direkto
riaus Leagaus įstaigoje; palaido
ta gegužės 17-tą iš Wilkes-Barre 
švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos-kapinėse, Bear Creek. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje. Jos 
vyras Matas mirė rugpiūčio 23, 
1954 m. Paliko dukterį H. Duls- 
kienę, Pringle Hill; sūnų Juozą, 
Olean, 'N. Y., penkis anūkus ir' 
vieną proanūką. Amžiną atilsį 
suteik jos vėlei, Viešpatie!

MOTINOS IR MOTERS VERTE 
UŽ GELEŽINES UŽDANGOS

AMŽINĄ ATILSĮ 
MIRUSIEMS

MRS. MILDRED UZDELLA, 
5-toa ap»kriti«« vicapirmininkt

šį sekmadienį, gegužės 29tą, 
Sana Souci parke įvyks pavasa
rinis LRKSA 5-tos Penna aps
krities išvažiavimas, kurio pro
grama pritaikyta pagerbti kuni- Dr-ją—William Kozerski; Vyrų 
gą Antaną G. EŽerskį jo 80 m- Klubą—Ted Meehan; parapijos 
tų amžiaus sukakties proga. Dėl- chorą—Robert Spagnola ir Ag- 
to prie šio išvažiavimo prijung- nes Savage; Altoriaus Vyčių — 
ta ir “Kunigo A. G. Ežerskio 
Diena.”

Programa, kuri prasidės parko 
paviljone 3:30 P. M., bus tokia: 
atidarys apskrities pirmininkas 
Adolfas Norvaiša; Amerikos 
himnas; programos vedėjo Mato 
Zujaus žodis; Mrs. Onos Mras 
vadovaujamas bendras choras, su
darytas iŠ Kingston’o Šv. Ma
rijos ir Miners Mills Šv. Pran^ 
ciškaus parapijų chorų, sudai
nuos kelias lietuviškas dainas; 
programos vedėjo žodis apie su
kaktuvininko darbus ir nuopel
nus.; sukaktuvininko kun. A. G. 
Ežerskio kalba; choras ir publi
ka sudainuos “Ilgiausių Metų!”; 
Lietuvos himnas.

Sukaktuvininkas kun. A. G. 
Ežerskis iš savo 50 kunigystės 
m:tų 31 metus yra išklebonavęs 
Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijoj, ir Čia labai daug yra 
pasidarbavęs parapijos gerovei. 
Dėlto parapijiečiai didžiausiu 
uolumu dedasi, kad jų klebono 
diena kuo geriausia pasisektų. 
"Kun. Ežerskio Dienos” komite
to generaliniu pirmininku yra 
Ben Aleksis; Maldos apaštalavi
mo draugiją tame komitete at
stovauja Jieva Petrauskienė; Al- 
toriauvRožančiaus draugiją at
stovauja Mrs. Anna Gayeski ir 
Mrs. Angela Gasky; Moterų 
klubą—Mrs. Albina Montvilie-

VERNA RADZEVIČIŪTĖ, 
Penktos apikritia* iždininkė

nė ir Jennie Lalus; Sodalietes— 
Misa Lorraine Westowski; Jau
nesniųjų Sodaliečių Dr-ją—Yo
landa Krakowski; Šv. Vardo

Chester Koulik; LRKŠA 25 
kuopą—Mrs. Adella Aleksis ir 
LRKSA 212 kuopą — Motiejus 
Mieldažis.

Išvažiavimo rengėjai turės 
standą su refrešmentais, lietu
viško kugelio, sūrio ir kitokių 
skanumynų.

Išvažiavimo šeimininku bus 
Saliamonas Bekampas, padėjėja 
Mrs. J. Kozerski.

Visos-visi kviečiami dalyvauti.

Dažnai girdime apie du šių plotuose, kur jas nuvedė Sutvė- 
dienų pasaulius: komunistinį ir rėjas ir šių dienų civilizuota vi- 
laisvąjį. Jų sąvokas mes gerai ži
nome ir suprantame jų skirtu
mus. Ne tik politiniame bare, 
bet ir visur kitur 'komunistinio 
pasaulio valdovai turi savo mąs-

A. A. MARIJONA DŪKŪS, tu* kuriais jie stengiasi viską 
gyv. 62 Russell Street, Edwards- matuoti ir savaip įvertinti.
vilk, mirė gegužės 14-tą: pašai- Mums Šioje vietoje norisi pa- 
vota buvo> laidotuvių direkto- kalbėti apie jų “moters ir mo- 
riaus Šukviečio ištaigoje; palai- tino*” sąvokų supratimą. Kaip 
dota gegužės 18-tą iš Kingstono žinome, komunistiniame pasau- 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos ]yje nėra motinos dienos, ten 
kapinėse. Pringle. Velionė buvo moters diena (kovo mėn. 8), ku- 

’ rioje ne tiek yra pagerbiamos 
moterys, kiek pašlovinama ko
munistine sistema.

Sovietų ambasados Londone 
leidžiamas propagandinis biule
tenis “Soviet News” moters die
nos proga, kovo mėn. 8 d., patal
pino pranešimą apie sovietines 
herojas, kurioms buvo užkabinti 
medaliai bei pasižymėjimo ženk
lai, Tai visokios karvių melžėjos 
ir juodųjų darbų darbininkės, 
atliekančios tokius darbus, kuri: 
kultūriniame pasaulyje yra skai
tomi tik vyriški užsiėmimai, ga
vo tuos ženklus, skirtus vietoje 
padoresnio užmokesnio už jų 
darbą ir už geresnį duonos kąs
nį. Sovietams juk nesvarbu kaip 
jos dinbo, kokiose sąlygose gy
veno ir ar turėjo valgyti, bet jei
gu gerai įvykdė duoklę, tai ir ka
bina medalį.

Br abejo, sovietinės moterys 
geriau norėtų ne medalių ir did
vyrių vardų (įdomu, kad ten ir 
moterys didvyrėmis vadinamos), 
bet pakenčiamo rūbo ir maisto. 
Jo* norėtų, kad nereikėtų nuo 
ankstyva .ryto šluoti gatves, 
krauti plytas statyboje, amžinai 
nematyti dienos šviesos kiaulių 
ir karvių tvartuose. Jos norėtų, 
kad jas gerbtų ir kaip motinas, 
bet ne kaip mašinas ar sovietinės 
sistemos kūrėjų šeimos didinto
je*. Jo* norėtų, kad ir jų vaikai 
galėtų reikšti pagarbą joms, bet 
ne vi«agaliui komunistinės siste
mos valdovui. Jos dar daug ko 
norėtų, bent dalelę to, ką turi 
laisvojo pąasulio motinos. Bet 
jom* burnos yra užčiauptos ir jų 
iirdys pripildytos sielvarto ir i

” gimusi Lietuvoje, Wyoming 
’ Klony išgyveno 60 metu. Paliko 

6 dukteris, 4 sūnus, 32 anūkus, 
6 proanūkus, 5 seseris ir 3 bro
lius.

A. A. VERONIKĄ MATU- 
ZIENĖ, gyv. 398 South Meąde 
St., Wilkes-Barre, mirė gegužės 
18-tą," pašarvota buvo laidotuvių 
direktoriaus Leagaus ištaigoje; 
palaidota gegužės 21-mą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje, jos vyras 
mirė gegužės 9, 1939 m. Paliko 
dvi dukteris ir keturis anūkus.

LRKSA Penktosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Gegužes-May 29, 1960

VEDYBINE RULIŲ 
SUKAKTIS

NEW BRITAIN, Conn.—Ge
gužės 15-tą Izidorius ir Jieva 
Ruliai minėjo vedybinio gyveni
mo 40 metų sukaktį. Jų sūnus 
Raimundas ir duktė Regina su 
savo šeimom motinos ir tėvo pa
gerbimui surengė gražų pokylį 
sukviesdami gimines bei jų arti
mus bičiulius. Dalyvavo apie 
šimtas asmenų iš apylinkės, iš 
Kanados, Floridos, New Yorko, 
Hartfordo ir iš kitų, vietų su
kaktuvininkų giminių bei bičiu
lių. Pokylis įvyko Lietuvių sa
lėj, Park St.

Svočiai buvo pavaišinti ska
niais užkandžiais bei gėrimais. 
Jų sūnus Raimundas gražiai pa
sveikino tėvelius ir įteikė dova
nėlę visų dalyvių vardu. J. Ru- 
lia gražiai padėkojo visiems da
lyviams ir pareiškė, kad' jiems 
buvo didelė staigmena, nes vis
kas buvo surengta slapta.

Linkėtina p. p. Ruliams lai
mingai sulaukti auksinės sukak
ties ir pasidžiaugti savo gražia 
šeima.

J. Rulisi yra ilgametis Susivie
nijimo 109 kuopos narys ir pir
miau buvęs kuopos iždininkas.

B. M.

116IZIDORIUS GVILDIS, 
■ktp. narys, gyv. 226 Lloyd Street, 
'New Haven, Conn., mirė vasario 
18, 1960.

MORTA MILIAUSKIENĖ, 
47 kp. narė, gyv. Fifth and Maple 
St's., Mt. Carmel, Pa., mirė ba
landžio 23, 1960.
VACLOVAS STADALNI- 

KAS, 242 kuopos narys, gyv. 35 
Elm St., Branford, Conn., mirė 
gegužės 2, 1960.

KAZIMIERAS LAUKAITIS,

78 kuopos narys, gyv. N. Weber 
Ave., DuBois, Pa., mirė gegužės 
4, 1960.

MAGDE KAZLAUSKIENĖ, 
222 kuopos narė, gyv. 16 Helkr 
Place, Mapllewood, N. J., mirė 
gegužės 15, 1960.

DOMICĖLĖ GRIKŠIENĖ. 160 
kuopos narė, gyv. 4058 S. Maple
wood, Chicago, Ill., mirė gegu
žės 11, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

VACLOVUI ČUŽIŪNUI su
ėjo 60 metų1 amžiaus ir 40 metų 
pedagoginio darbo ir tremtyje 
veikliai pasireiškia lietuvių švie
timo baruose. 1953 m. VLIKo 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba 
5ftXX) egzempliorių tiražu išleido 
jo parašytą knygą “Tautinis 
auklėjimas šeimoje” (Trumpas 
tautinio auklėjimo vadovas lię- 
tuviškajai šeimai išeivijoje). E.

milžiniškas skirtumas

•00 LITERARY ROAD

ir motif 
tisiniai

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
YaL: CH.p«l 0-4724 
1133* JOS. CAMPAU 
DETROIT 12. MICH

329 W. BROADWAY 
BOSTON 27. MASS. 
Tel ANdrew S-SO44 
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY

Mfisų didliulė firma turėdama tflkstanėiua pašaukia tn klijantų 
Kiakviana* tiuntlayw IfelunėiMnai laika 48 valandų ir adraaal 
laike 7-12 dienų), fataigoae yra didelis pasirinkimas prek 

kuriuose rasite laforasaeljų

SAN5SOUCI PARK
■ ' , / • , ■ •.

3:30 P. M. PAKIŠO PAVILJONE BUS (VAIRI MENINE PROGRAMA IR PA
GERBIMAS KUNIGO ANTANO G. EŽERSKIO JO 80 METŲ AMŽIAUS SU
KAKTIES PROGA. DAINUOS KINGSTON’O SV.MARUOS PARAFUOS IR 
MINERS MILLS SV. PRANCIŠKAUS PARAFUOS CHORAI, VADOVAUJANT 

’ . MUZIKEI MRS. O MRAS.
r V. ~ \ V * ‘v* • •h V ‘ “

RENGĖJAI TURES REFREšMENTŲ STANDĄ
VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MOŠŲ 
FIRMOS PATARNAVIMU

ia»gi muziniSKas samumas 
yra ttrp Sovietinės moters die
nos ir mūsiškės motinos dienos. 1 
Mm čia motinom* nebekabiname f 
medalių, ftev-dame jas į aikštes ( 
ir M 
ilnl*

tne ploti purvinos są- 
valdovui. Mes jas 

le p«g»l tai, kiek kiau
ri ir kiek kukurteų 
i yra perdaug menkas 
, kurie matuoja tik 
Erybes ir pagal jaa 

a moterų ar motinų ver* 
Mb- yra atsilikę mašiau- 
IgAimtai* matų. Moters 
(Šerti glūdi dažniausia 
nBmatuojamoM srityse,

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc
(LieenaMl by USSR) 

Siuntiniai siunčiami j Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, 
Estiją ir kitas respublikas

Tik vyriausia iatai** atidaryta katdian 9-2 ir (akmadiaaiai* 9-4.

135 West 14th Street, New York 11. N. Y., Tel. CH 3-2583

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO S, N. Y. 
Taki MOka«k 2074
332 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
TeLt WAIaat S-M78

PlaM WMt 
M. J. 
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21>4 W. CHICAGO AVENUE, CHICAGO 22, ILL. Tsl. Dlek.n. 2*2232 

3212 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 22, CALIFORNIA Tsl. NOrm.ndy B-M87
) 100% garantaoja (fantials priaSatyta*. 
itą pasiekia per 2-7 MvsitM (oro paltu 

žImbI* laadaaaiaai* kataoaai*. Reikalaukite 
naujaa muitu normai ir oatarnaTima.




